
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 211 – Settembre 2017 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 248 articoli spogliati ed è stato licenziato il 28 settembre 2017. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 38 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 43 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 51 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 30 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................................... 11 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 36 
Artigianato ....................................................................................................................................................................... 27 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 32 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 27 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 34 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 27 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 28 
Demanio e patrimonio ................................................................................................................................................ 6 
Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................................................... 24 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 21 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 21 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 21 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 20 
Diritto parlamentare ................................................................................................................................................... 20 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 24 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 28 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 12 
Enti locali ......................................................................................................................................................................... 11 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 32 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 36 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 6 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 18 
Industria ........................................................................................................................................................................... 26 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 26 
Opere e lavori pubblici .............................................................................................................................................. 24 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 6 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 7 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 6 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 16 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 25 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 32 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 34 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 14 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 36 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 24 
Turismo ............................................................................................................................................................................ 31 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 14 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 23 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
1.03 Demanio e patrimonio ...................................................................................................................................... 6 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 6 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 7 
1.07 Enti locali ............................................................................................................................................................... 11 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................... 11 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 12 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 14 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 14 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 16 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 20 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 20 
2.03 Diritto parlamentare ......................................................................................................................................... 20 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 21 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 21 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 23 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 23 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 24 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 24 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 24 
3.11 Opere e lavori pubblici .................................................................................................................................... 24 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 26 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 26 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 26 
4.03 Artigianato............................................................................................................................................................. 27 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 27 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 27 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 28 
4.09  Economia e sviluppo economico.............................................................................................................. 28 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 30 
4.13 Turismo .................................................................................................................................................................. 31 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 32 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 32 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 32 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 34 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 34 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 36 
7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 36 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 36 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 36 



5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Mezzotero, Alfonso ; Sisca, Daniele 
Il Commissario ad acta per il superamento dell'emergenza sanitaria nel territorio 
della Regione Calabria : analisi ragionata e sistematica delle tipologie di ricorsi 
esaminati dal T.A.R. Calabria / Alfonso Mezzotero, Daniele Sisca, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 1 2017, p. 191-217 
Descrittori: Servizio sanitario regionale ; Indebitamento ; Calabria ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

De Bellis, Gianni 
La Corte di Giustizia salva il meccanismo italiano pro-rata per il calcolo dell'IVA 
detraibile / Gianni De Bellis, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1 2017, p. 77-86 
Descrittori: Diritto comunitario ; Iva ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

1.03 Demanio e patrimonio 

Giannuzzi Savelli, Vinca 
Brevi note sul sistema di regolazione del demanio marittimo / Vinca Giannuzzi 
Savelli, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1 2017, p. 174-186 
Descrittori: Demanio marittimo ; Canoni ; Concessioni ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

1.05 Pubblica amministrazione 

Clarich, Marcello <1957-    > 
Istituzioni, nuove tecnologie, sviluppo economico / Marcelli Clarich, Diritto 
pubblico, n. 1 2017, p. 75-97 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Innovazione tecnologica 

Comper, Luca ; Pedrazzoli, Nicolò 
La pubblica amministrazione sana come fattore di crescita di un territorio : le 
policy della Provincia autonoma di Trento su capitale umano, integrità e 
anticorruzione / Luca Comper, Niccolò Pedrazzol, Azienditalia. Il Personale, n. 4 
2016, p. 246-253 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Provincia autonoma di Trento ; Dipendenti pubblici ; 
Formazione 

Cosmai, Paola 
Il vademecum ANCI sul nuovo PNA / Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale,  
n. 12 2016, p. 648-654 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Associazioni intercomunali ; Autorità nazionale 
anticorruzione 



7 

Giannotti, Vincenzo 
Il rimborso delle spese legali agli amministratori a seguito del D.L. n. 78/2015 
Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il Personale, n. 3 2016, p. 179-182 
Descrittori: Amministratori pubblici ; Rimborsi spese ; Corte dei conti 

Lucchi, Andrea 
Riforma e semplificazione della Pubblica amministrazione : la sfida della 
trasparenza totale / Andrea Lucchi, Azienditalia. Il Personale, n. 7 2016, p. 391-399 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Diritto di accesso ; Trasparenza ; Riforme 

Martire, Dario 
Brevi note alla sentenza n. 251 del 2016 della Corte costituzionale / Dario 
Martire, Diritto pubblico, n. 1 2017, p. 195-219 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Sentenze della Corte costituzionale 

Monaco, Giuseppe <1972-    > 
La pronuncia della Corte costituzionale sulla riforma Madia incide sul sistema 
delle fonti del diritto / Giuseppe Monaco, Urbanistica e appalti, n. 3 2017, p. 366-
374 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Regioni ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Sapienza, Giovanni ; Barbagallo, Emanuele 
L'unione fa la forza anche nella prevenzione della corruzione / Giovanni 
Sapienza, Emanuele Barbagallo, Azienditalia. Il Personale, n. 4 2016, p. 241-245 
Descrittori: Associazioni intercomunali ; Dipendenti pubblici ; Corruzione 

1.06 Pubblico impiego 

Bevilacqua, Pietro ; Vannutelli, Giampaolo 
Nuovi compiti degli Organismi di valutazione a valle delle recenti evoluzioni 
normative / Pietro Bevilacqua, Giampaolo Vannutelli, Azienditalia. Il Personale,  
n. 12 2016, p. 642-647 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Organi di controllo ; Valutazione 

Cavallucci, Francesca 
Il sistema per il riconoscimento dello sviluppo delle competenze del personale 
dipendente : un esempio applicativo per la ripresa delle PEO negli Enti locali / 
Francesca Cavallucci, Azienditalia. Il Personale, n. 7 2016, p. 421-428 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Incentivazione ; Mansioni 

Cosmai, Paola 
Ad un anno dalle Linee guida il primo rendiconto ANAC sul whistleblowing / 
Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 10 2016, p. 509-520 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Dirigenza 

Cosmai, Paola 
Assunzioni : tra lo scorrimento di due graduatorie prevale la più vecchia ma, su 
tutte, la mobilità / Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 3 2016, p. 169-177 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Mobilità ; Sentenze della Corte di 
cassazione 



8 

Cosmai, Paola  
I contratti decentrati possono integrare i criteri per le progressioni di carriera, ma 
nei limiti fissati dai CCNL / Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 1 2016,  
p. 15-23 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Trattamento economico ; Contrattazione collettiva 

Cosmai, Paola ; Iovino, Rosa 
La Cassazione anticipa la legge di stabilità 2016 e avalla il recupero degli indebiti 
sui fondi dei CCDI / Paola Cosmai, Rosa Iovino, Azienditalia. Il Personale, n. 2 
2016, p. 81-89 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Sentenze della Corte di cassazione 

Di Bella, Alberto 
La contrattazione nazionale e decentrata nel 2016 / Alberto Di Bella, Azienditalia. 
Il Personale, n. 3 2016, p. 157-162 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Contrattazione ; Leggi finanziarie 

Di Bella, Alberto 
La riforma della dirigenza pubblica nella legge delega / Alberto di Bella, 
Azienditalia. Il Personale, n. 7 2016, p. 404-410 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Riforme 

Di Filippo, Amedeo 
Ruolo e indipendenza degli OIV nella legislazione e nella recente giurisprudenza 
/ Amedeo Di Filippo, Azienditalia. Il Personale, n. 1 2016, p. 5-14 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Autorità nazionale anticorruzione ; Valutazione 

Farina, Maria Luisa 
I limiti alle assunzioni per unioni e fusioni di Comuni / Maria Luisa Farina, 
Azienditalia. Il Personale, n. 3 2016, p. 149-155 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Associazioni intercomunali ; Concorsi pubblici 

Gardini, Gianluca 
La dirigenza pubblica in cerca di identità : riflessioni alla luce di una riforma 
interrotta / Gianluca Gardini, Diritto pubblico, n. 1 2017, p. 155-194 
Descrittori: Dirigenza ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

Gavioli, Federico 
Svolgimento di attività extra impiego incompatibili : il licenziamento per giusta 
causa è legittimo / Federico Gavioli, Azienditalia. Il Personale, n. 11 2016, p. 570-
574 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Licenziamento 

Gavioli, Federico 
Valutazione negativa del dirigente pubblico al suo funzionario per ritorsione o 
vendetta : è abuso d'ufficio / Federico Gavioli, Azienditalia. Il Personale, n. 7 2016, 
p. 400-403 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Valutazione ; Abuso d'ufficio 



9 

Giannotti, Vincenzo 
Le conseguenze, per il dipendente pubblico, in caso di improprio utilizzo dei beni 
dell'ente / Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9 2016, p. 465-475 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Beni pubblici ; Responsabilità civile 

Giannotti, Vincenzo 
Le indicazioni del nuovo PNA con particolare riferimento alla rotazione degli 
incarichi / Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il Personale, n. 10 2016, p. 521-527 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Dirigenza 

Giannotti, Vincenzo 
La sanatoria dei contratti decentrati tra disposizioni legislative e interpretazioni 
giurisprudenziali / Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il Personale, n. 3 2016, p. 163-
168 
Descrittori: Contrattazione ; Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Giannotti, Vincenzo 
L'utilizzo dei buoni lavoro (voucher) da parte degli Enti locali / Vincenzo 
Giannotti, Azienditalia. Il Personale, n. 6 2016, p. 354-359 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Lavoro flessibile 

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Le norme in materie di personale : prime riflessioni / Tiziano Grandelli, Mirco 
Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 2 2016, p. 65-80 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali 

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Il payroll giving pro terremoto in busta paga / Tiziano Grandelli, Mirco 
Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 11 2016, p. 565-569 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Assistenza ; Terremoti 

Guizzardi, Raffaele 
Lo schema di Decreto legislativo recante la disciplina della dirigenza : luci e 
ombre / Raffaele Guizzardi, Azienditalia. Il Personale, n. 12 2016, p. 631-641 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Contenzioso costituzionale 

Guizzardi, Raffaele 
Lo stato dell'arte sulla ricollocazione del personale delle Province / Raffaele 
Guizzardi, Azienditalia. Il Personale, n. 3 2016, p. 143-148 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Province ; Mobilità 

Guizzardi, Raffaele 
Le ultime fasi dell'allocazione del personale delle Province / Raffaele Guizzardi, 
Azienditalia. Il Personale, n. 7 2016, p. 411-420 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Province ; Riforme 

Kranz, Sylvia 
Etica dei comportamenti : principi alla base del lavoro al servizio dei cittadini : 
sanzioni in caso di violazioni / Sylvia Kranz, Azienditalia. Il Personale, n. 2 2016,  
p. 91-102 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Codici deontologici 



10 

Kranz, Sylvia 
Il licenziamento del truffatore del cartellino : è ora di finirla di chiamarlo furbetto 
/ Syivia Kranz, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9 2016, p. 451-455 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Falso documentale 

Lanzaro, Laura 
La Consulta fa salvo il divieto di monetizzazione delle ferie della spending review 
/ Laura Lanzaro, Azienditalia. Il Personale, n. 6 2016, p. 344-350 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Vacanze ; Sentenze della Corte costituzionale 

Mariniello, Federica 
Il rilievo giuridico dei codici di comportamento nel settore pubblico, con 
riferimento alle varie forme di responsabilità dei pubblici funzionari / Federica 
Mariniello, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1 2017, p. 218-227 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Codici deontologici ; Responsabilità amministrativa 

Monea, Aldo 
Azioni e strumenti per il benessere organizzativo : profili attuali / Aldo Monea, 
Azienditalia. Il Personale, n. 12 2016, p. 655-663 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Organizzazione 

Orsetti, Maria 
Riforma Madia e pubblicizzazione delle società partecipate : evoluzione della 
disciplina in materia di personale alla luce dell'art. 19 del Testo unico / Maria 
Orsetti, Azienditalia. Il Personale, n. 12 2016, p. 623-630 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica 

Petrilli, Sara 
Internet e posta elettronica sul luogo di lavoro : il Garante ribadisce il divieto del 
controllo indiscriminato / Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 11 2016, p. 575-
585 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Diritto alla riservatezza ; Internet 

Petrilli, Sara 
Il licenziamento disciplinare : le novità introdotte dal D.lgs. 20 giugno, n° 116 / 
Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 9 2016, p. 501-508 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Falso documentale ; Licenziamento 

Purcaro, Antonio ; Gravallese, Immacolata 
La dirigenza locale tra Legge di stabilità e Riforma Madia / Antonio Purcaro, 
Immacolata Gravallese, Azienditalia. Il Personale, n. 3 2016, p. 139-142 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Leggi finanziarie 

Rossi, Marco <1965-    > ; Falduto, Leonardo 
Art. 15, comma 5, CCNL : l'applicazione della disciplina alla luce delle 
interpretazioni ARAN / Marco Rossi, Leonardo Falduto, Azienditalia. Il Personale, 
n. 1 2016, p. 36-39 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Trattamento economico ; Valutazione 



11 

Susio, Bruno 
Ma l'integrità è un problema del singolo o dell'organizzazione? / Bruno Susio, 
Azienditalia. Il Personale, n. 4 2016, p. 207-217 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Riforme 

Susio, Bruno ; Barbagallo, Emanuele 
Il ruolo del personale nelle riorganizzazioni a seguito di fusione o creazione di 
unione di Comuni : rischi e opportunità / Bruno Susio, Emanuele Barbagallo, 
Azienditalia. Il Personale, n. 10 2016, p. 528-539 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Consorzi fra comuni 

1.07 Enti locali 

Gerardi, Roberto 
Comune di Prato : un piano per la buona amministrazione / Roberto Gerardi, 
Azienditalia. Il Personale, n. 4 2016, p. 218-232 
Descrittori: Prato ; Dipendenti pubblici ; Corruzione 

Ionchese Mariachiara 
Formarsi per confrontarsi : l'esperienza dell'Unione Valle del Savio / Mariachiara 
Ionchese, Azienditalia. Il Personale, n. 6 2016, p. 360-367 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Associazioni intercomunali ; Enti locali territoriali ; 
Riforme 

Mei, Manuela Lucia ; Lucchi, Andrea 
Unione Valle Savio : l'attuazione del Piano anticorruzione nel quadro di riordino 
istituzionale : aspetti metodologici ed elementi di strutturazione / Manuela Mei, 
Andrea Lucchi, Azienditalia. Il Personale, n. 4 2016, p. 234-240 
Descrittori: Associazioni intercomunali ; Dipendenti pubblici ; Corruzione 

Nigro, Michelangelo 
Riorganizzare l'Ente locale in un contesto di cambiamenti continui e complessità 
crescente / Michelangelo Nigro, Azienditalia. Il Personale, n. 11 2016, p. 586-596 
Descrittori: Enti locali ; Organizzazione 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Cosmai, Paola 
Il Codice degli appalti abroga gli incentivi di progettazione e introduce quelli di 
programmazione / Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 6 2016, p. 331-343 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Formazione professionale 

Di Sciascio, Alessandro F. 
La centralizzazione degli acquisti, la dimensione dei lotti ed il principio di 
concorrenza / Alessandro F. Di Sciascio, Urbanistica e appalti, n. 3 2017, p. 380-
386 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Concorrenza ; Sentenze del Consiglio 
di Stato 



12 

Figuera, Giovanni Carlo 
L'avvalimento secondo l'adunanza plenaria / Giovanni Carlo Figuera, Urbanistica 
e appalti, n. 3 2017, p. 410-419 
Descrittori: Gare pubbliche ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Longo, Antonino ; Canzonieri, Enrico 
Pubblicità delle procedure telematiche e sindacato sulle valutazioni delle 
commissioni di gara / Antonino Longo, Enrico Canzonieri, Urbanistica e appalti, 
n. 3 2017, p. 389-397 
Descrittori: Gare pubbliche ; Offerta ; Commissioni giudicatrici ; Sentenze del Consiglio 
di Stato 

Presutti, Luca 
Il precontenzioso e il rito accelerato nelle procedure per l'affidamento di contratti 
pubblici / Luca Presutti, Urbanistica e appalti, n. 3 2017, p. 301-325 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti 

Verico, Gianluca 
Responsabilità dell'appaltatore ex art. 1669 c.c. : le Sezioni unite la estendono 
anche alle mere ristrutturazioni edilizie su immobile preesistente / Gianluca 
Verico, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2 2017, p. 355-361 
Descrittori: Ristrutturazione ; Responsabilità ; Appalto ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Biondi, Francesca 
Verso un finanziamento privato dei partiti : ma con quali regole? / Francesca 
Biondi, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 364-367 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti 

Brizzi, Riccardo 
La Francia riparte / Riccardo Brizzi, Il Mulino, n. 3 2017, p. 492-498 
Descrittori: Francia ; Unione europea ; Elezioni 

Calise, Mauro <1951- > 
Cronaca di una crisi annunciata / Mauro Calise, Il Mulino, n. 3 2017, p. 461-470 
Descrittori: Partito democratico ; Referendum costituzionali ; Crisi politica 

De Giorgi, Maria Vita 
Regolamento a 5 Stelle : la legge è uguale per tutti, la giurisprudenza no / Maria 
Vita De Giorgi, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 6 2017, p. 871-878 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Partecipazione democratica ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 

Delledonne, Giacomo <1985-    > 
Applicare la clausola sui partiti antisistema oggi : il Bundesverfassungsgericht non 
scioglie (per ora) il partito neonazista NPD / Giacomo Delledonne, Quaderni 
costituzionali, n. 2 2017, p. 408-411 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Corte costituzionale ; Partiti di estrema 
destra 



13 

Fasano, Luciano M. <1966-    > ; Martocchia Diodati, Nicola <1989-    > 
Dal PD nascente di Veltroni al PD secondo Matteo di Renzi : trasformazione di 
un partito politico (2007-2015) / Luciano M. Fasano, Nicola Martocchia Diodati, 
Quaderni di scienza politica, n. 1 2017, p. 7-36 
Descrittori: Partito democratico ; Renzi, Matteo 

Fittipaldi, Raffaella 
Alla ricerca di una nuova grammatica politica : Podemos e gli scenari di una 
nuova impresa / Raffaella Fittipaldi, Quaderni di scienza politica, n. 1 2017, p. 37-61 
Descrittori: Spagna ; Partiti di sinistra ; Crisi economica ; Politiche pubbliche 

Meny, Yves 
La rivoluzione Macron / Yves Mény, Il Mulino, n. 3 2017, p. 487-491 
Descrittori: Francia ; Unione europea ; Elezioni 

Pasquino, Pasquale 
La Corte decide di non decidere ma non coglie la natura del ballottaggio : 
(sentenza n. 35 del 2017) / Pasquale Pasquino, Quaderni costituzionali, n. 2 2017,  
p. 346-350 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Riforme ; Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Petrillo, Pier Luigi 
Gruppi di pressione e decisori politici : la Camera dei deputati approva prime 
norme sulle lobby / Pier Luigi Petrillo, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 393-
396 
Descrittori: Gruppi di pressione ; Parlamentari ; Regolamentazione 

Pinelli, Cesare <1954-    > 
Bilanciamenti su leggi elettorali : (Corte cost. nn. 1 del 2014 e 35 del 2017) / 
Cesare Pinelli, Diritto pubblico, n. 1 2017, p. 221-228 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Rodriquez, Simona 
I limiti della democrazia diretta : l'iniziativa popolare nell'esperienza svizzera e 
statunitense, con uno sguardo all'Italia / Simona Rodriquez, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, n. 2 2017, p. 451-502 
Descrittori: Elezioni ; Partecipazione democratica ; Referendum ; Confederazione 
Svizzera ; Stati Uniti d'America 

Salerno, Giulio M. 
Dopo l'Italicum : la giurisprudenza costituzionale come crocevia tra le istituzioni 
repubblicane / Giulio M. Salerno, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 261-281 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Salvati, Michele <1937- > 
Un partito che cambia / Michele Salvati, Il Mulino, n. 3 2017, p. 454-460 
Descrittori: Partito democratico ; Renzi, Matteo 



14 

Sartori, Giovanni <1924-2017> 
La democrazia delle idee sbagliate / Giovanni Sartori, Il Mulino, n. 3 2017, p. 513-
524 
Descrittori: Italia ; Costituzioni ; Storia contemporanea ; Partiti politici 

Tarditi, Valeria 
Il passaggio di Syriza dall'opposizione al governo : dalla responsiveness alla 
responsibility? / di Valeria Tarditi, Quaderni di scienza politica, n. 1 2017, p. 63-88 
Descrittori: Grecia ; Partiti di sinistra ; Crisi economica ; Politiche pubbliche 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Giupponi, Tommaso F. 
Sicurezza urbana 2.0 : luci ed ombre del decreto Minniti / Tommaso F. 
Giupponi, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 360-364 
Descrittori: Sicurezza ; Aree urbane ; Criminalità 

Nobili, Gian Guido 
Progettare la sicurezza nelle città / Gian Guido Nobili, Il Mulino, n. 3 2017,  
p. 410-417 
Descrittori: Sicurezza ; Politiche pubbliche ; Aree urbane 

Tiberi, Giulia <1968- > 
Il caso Tele2 Sverige/Watson : una iconica sentenza della Corte di giustizia nella 
saga sulla data retention / Giulia Tiberi, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 434-
438 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Diritto alla riservatezza ; Terrorismo ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 

1.14 Unione europea 

Baldassari, Mario ; Melegari, Diego ; Zai, Stefano 
L'Europa resiliente : plasticità e irriformabilità della governance / Marco 
Baldassari, Diego Melegari, Stefano Zai, Il Ponte, n. 5-6 2017, p. 65-89 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Euro 

CGIA. Ufficio studi 
La Brexit e i rapporti commerciali con il Regno Unito / Ufficio Studi CGIA, 
Veneto Nordest, n. 46 2016, p. 85-131 
Descrittori: Italia ; Regno Unito ; Unione europea ; Commercio internazionale 

CGIA. Ufficio studi 
Gli effetti economici derivanti dell'eventuale sospensione/abolizione dell'Area 
Schengen / Ufficio Studi CGIA, Veneto Nordest, n. 45 2016, p. 179-190 
Descrittori: Italia ; Unione europea ; Lavoratori all'estero ; Mercato interno ; Libertà di 
circolazione 

Cremaschi, Giorgio <1948-    > 
Rottura con euro, Unione Europea e Nato / Giorgio Cremaschi, Il Ponte, n. 5-6 
2017, p. 178-184 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; NATO 



15 

De Fiores, Claudio 
Limiti e aporie del processo costituente europeo / Claudio De Fiores, Il Ponte,  
n. 5-6 2017, p. 57-64 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Euro ; Crisi politica 

De Luca, Alessandro 
L'UE di oggi e l'ex Jugoslavia di ieri : una pericolosa dinamica comune? / 
Alessandro De Luca, Il Ponte, n. 5-6 2017, p. 185-198 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Repubblica federale di Iugoslavia 

Guazzarotti, Andrea 
Irreversibile o irrevocabile? : la sovranità funzionale dell'euro e i giochi di parole 
del suo custode / Andrea Guazzarotti, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 400-403 
Descrittori: Euro ; Banca centrale europea ; Legislazione comunitaria 

Lapavitsas, Costas  ; Mariolis, Theodore ; Gavrielidis, Constantinos 
Il fallimento dell'Eurozona e il ruolo delle politiche tedesche / Costas Lapavitsas, 
Theodore Mariolis, Constantinos Gavrielidis, Il Ponte, n. 5-6 2017, p. 105-131 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Euro ; Repubblica federale di Germania 

Marin, Luisa 
La Corte di Giustizia ed il principio di fiducia reciproca nello spazio di libertà, 
sicurezza e giustizia / Luisa Marin, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 430-434 
Descrittori: Unione europea ; Libertà di circolazione ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee 

Mazzei, Leonardo 
Quelli che... : ormai è troppo tardi / Leonardo Mazzei, Il Ponte, n. 5-6 2017,  
p. 162-177 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Euro 

Monforte, Mario 
Per fuoriuscire dall'Unione antieuropea / Mario Monforte, Il Ponte, n. 5-6 2017, 
p. 199-215 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Euro ; Proteste ; Partiti di sinistra 

Russo, Franco 
La costruzione oligarchica dell'Unione Europea / Franco Russo, Il Ponte, n. 5-6 
2017, p. 39-56 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Euro ; Crisi politica 

Screpanti, Ernesto 
Un'altra Europa è impossibile ma necessaria / Ernesto Screpanti, Il Ponte, n. 5-6 
2017, p. 5-38 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Euro ; Crisi politica 

Simoncini, Andrea 
La prima sentenza che annulla il rifiuto da parte della Commissione di una 
proposta d'iniziativa popolare : una vera apertura alla democrazia partecipativa in 
Europa? / Andrea Simoncini, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 417-420 
Descrittori: Unione europea ; Referendum consultivi ; Partecipazione democratica ; 
Trattato di Lisbona 



16 

Vasapollo, Luciano 
Dall'Unione europea all'alba mediterranea dell'internazionalismo dei lavoratori / 
Luciano Vasapollo, Il Ponte, n. 5-6 2017, p. 134-161 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Paesi dell'Europa del Sud ; Partiti 
comunisti 

Zenezini, Maurizio 
L'Europa e l'illusione della competitività / Maurizio Zenezini, Il Ponte, n. 5-6 
2017, p. 90-104 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Euro 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Adstans 
L'Italia e i migranti : gigante buono o gigante scemo? / Adstans, Limes, n. 6 2017, 
p. 31-35 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Italia ; Unione europea ; Libia 

Bellodi, Leonardo 
La Libia resta un campo di battaglia / Leonardo Bellodi, Limes, n. 6 2017, p. 53-
60 
Descrittori: Libia ; Guerre civili ; Crisi economica ; Immigrazione clandestina 

Bertotto, Marco 
Non sparate sui soccorritori / Marco Bertotto, Limes, n. 6 2017, p. 75-83 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Italia ; Unione europea ; Organizzazioni 
non governative 

Castellin, Luca G. 
Scelte terribili : il dibattito tra pluralismo e solidarismo nella scuola inglese di 
relazioni internazionali / Luca G. Castellin, Quaderni di scienza politica, n. 1 2017,  
p. 107-145 
Descrittori: Regno Unito ; Diplomazia ; Relazioni internazionali 

Cucchi, Giuseppe 
Se non nostrum di chi? / Giuseppe Cucchi, Limes, n. 6 2017, p. 127-135 
Descrittori: Difesa militare ; Italia ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali 

Cuscito, Giorgio 
Le ancore della Cina nel mare nostrum / Giorgio Cuscito, Limes, n. 6 2017,  
p. 157-165 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Italia ; Porti ; Paesi mediterranei ; Relazioni 
internazionali 

De Bonis, Mauro ; Figuera, Pietro 
Così Mosca è tornata mediterranea / Mauro De Bonis, Pietro Figuera, Limes, n. 6 
2017, p. 199-207 
Descrittori: Federazione Russa ; Siria ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali 

De Sanctis, Alberto 
La marina prova a tornare grande / Alberto De Sanctis, Limes, n. 6 2017, p. 111-
118 
Descrittori: Marina militare ; Italia ; Paesi mediterranei 



17 

Fabbri, Dario 
Il placido mediterraneo degli americani / Dario Fabbri, Limes, n. 6 2017, p. 147-
156 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Italia ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali 

Groppi, Tania 
Il referendum costituzionale del 16 aprile 2017 in Turchia : un ulteriore tappa 
verso lo smantellamento dello stato di diritto / Tania Groppi, Quaderni 
costituzionali, n. 2 2017, p. 342-346 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Turchia ; Stato di diritto ; Relazioni 
internazionali 

Junemann, Annette 
Il sogno tedesco della potenza di pace si è infranto sulla sponda sud / Annette 
Junemann, Limes, n. 6 2017, p. 229-236 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali 

Kempf, Olivier 
Il destino della Francia si gioca nel Maghreb / Olivier Kempf, Limes, n. 6 2017,  
p. 209-213 
Descrittori: Francia ; Paesi del Maghreb ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
Il mare non bagna l'Italia / Limes, Limes, n. 6 2017, p. 7-28 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Italia ; Libia 

Mainoldi, Luca 
Israele si scopre marittimo / Luca Mainoldi, Limes, n. 6 2017, p. 183-190 
Descrittori: Israele ; Difesa militare ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali 

Maronta, Fabrizio 
La storia non detta del piano Renzi per L'Africa / Fabrizio Maronta, Limes, n. 6 
2017, p. 69-74 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Renzi, Matteo ; Unione europea ; Paesi 
mediterranei 

Messina, Pietro 
L'altra faccia dei filantropi / Piero Messina, Limes, n. 6 2017, p. 85-89 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Unione europea ; Organizzazioni non 
governative 

Noé, Jean Baptiste 
Parigi e il mare di lacrime / Jean-Baptiste Noé, Limes, n. 6 2017, p. 215-221 
Descrittori: Francia ; Paesi del Maghreb ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Pastore, Ferruccio 
Se l'Italia diventa stato cuscinetto / di Ferruccio Pastore, Limes, n. 6 2017, p. 61-
67 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Italia ; Unione europea ; Libia 



18 

Porsia, Nancy 
L'industria libica delle migrazioni / Nancy Porsia, Limes, n. 6 2017, p. 37-45 
Descrittori: Libia ; Guerre civili ; Crisi economica ; Immigrazione clandestina 

Pujia, Enrico Maria 
Ripartire dai porti / Enrico Maria Pujia, Limes, n. 6 2017, p. 137-143 
Descrittori: Porti ; Commercio internazionale ; Italia ; Paesi mediterranei 

Raineri, Luca 
La guerra ai migranti genera mostri : il caso del Niger / Luca Raineri, Limes, n. 6 
2017, p. 47-52 
Descrittori: Sahara ; Guerre civili ; Crisi economica ; Organizzazioni internazionali ; 
Immigrazione clandestina 

Santoro, Daniele 
La Turchia senza mare nel mirino americano / Daniele Santoro, Limes, n. 6 2017, 
p. 167-182 
Descrittori: Turchia ; Stati Uniti d'America ; Paesi mediterranei ; Relazioni 
internazionali 

Sisto, Luca  ; Pellizzari, Matteo 
L'Italia deve farsi potenza marittima / Luca Sisto, Matteo Pellizzari, Limes, n. 6 
2017, p. 99-109 
Descrittori: Porti ; Marina militare ; Italia ; Paesi mediterranei 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Cancellieri, Adriano 
Migranti e spazio urbano / Adriano Cancellieri, Il Mulino, n. 3 2017, p. 402-409 
Descrittori: Sicurezza ; Immigrati ; Aree urbane 

Fournier, Jean Marc 
Quando i migranti arrivano in città : politiche e pratiche di ospitalità e 
cittadinanza / Jean-Marc Fournier, Bollettino della Società geografica italiana, n. 3-4 
2016, p. 503-513 
Descrittori: Immigrati ; Assistenza 

Saraceni, Guido 
La tenda di Abramo : l'ospitalità come valore giuridico fondamentale / Guido 
Saraceni, Rivista di filosofia del diritto, n. 1 2017, p. 181-192 
Descrittori: Immigrati ; Stranieri ; Assistenza 

Tricò, Claudio 
Principio di uguaglianza : pregiudizi privati e discriminazione dello straniero 
nell'accesso all'abitazione / Claudio Tricò, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1 
2017, p. 287-297 
Descrittori: Stranieri ; Edilizia residenziale pubblica ; Diritto alla casa ; Discriminazione 
sociale 



19 

Valente, Gianni 
Chiesa e migranti, il pragmatismo paga / Gianni Valente, Limes, n. 6 2017, p. 91-
96 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Chiesa cattolica ; Unione europea ; 
Organizzazioni non governative 

Vedaschi, Arianna 
Dalla global war al global law / Arianna Vedaschi, Quaderni costituzionali, n. 2 
2017, p. 424-427 
Descrittori: Immigrazione clandestina ; Diritto di asilo ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

  



20 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Bradley, Anthony 
Pressures on a historical constitution : the Brexit decision in the UK Supreme 
Court / Anthony W. Bradley, Diritto pubblico, n. 1 2017, p. 3-20 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Contenzioso 
costituzionale 

Cheli, Enzo <1934- > 
Costituzione forte in democrazia fragile? / Enzo Cheli, Il Mulino, n. 3 2017,  
p. 440-446 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali 

Manzella, Andrea <1933- > 
Lezioni dal referendum : per un rinnovato dialogo istituzionale / Andrea 
Manzella, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 339-342 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Giurisprudenza costituzionale 

Morrone, Andrea 
Il referendum manipolativo : abrogare per decidere / Andrea Morrone, Quaderni 
costituzionali, n. 2 2017, p. 305-335 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Giurisprudenza costituzionale 

Neri Serneri, Simone <1955- > 
La Costituzione nella storia della Repubblica italiana / Simone Neri Serneri, Il 
Mulino, n. 3 2017, p. 505-512 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana 

Pugiotto, Andrea 
Il principio d'irretroattività preso sul serio / Andrea Pugiotto, Quaderni 
costituzionali, n. 2 2017, p. 449-469 
Descrittori: Retroattività ; Leggi ; Abrogazione ; Sentenze della Corte costituzionale 

2.03 Diritto parlamentare 

Caporale, Federico 
Interessi privati e decisioni pubbliche tra fine Ottocento e primo Novecento : il 
caso delle incompatibilità parlamentari per ragioni di affari / Federico Caporale, 
Diritto pubblico, n. 1 2017, p. 99-154 
Descrittori: Diritto parlamentare ; Conflitto d'interessi ; Storia 

Curreri, Salvatore 
In memoriam dell'art. 72, comma 1, Cost. (ordinanza n. 149/2016) / Salvatore 
Curreri, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 384-387 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Sentenze della Corte costituzionale 



21 

2.05 Diritto comunitario 

Battini, Stefano 
Diritto amministrativo e entanglement globale / Stefano Battini, Rivista trimestrale 
di diritto pubblico, n. 2 2017, p. 325-341 
Descrittori: Aiuti statali ; Discrezionalità amministrativa ; Legislazione comunitaria 

De Bellis, Maurizia 
Regimi giuridici ultrastatali e conflitti : il caso della tutela degli investimenti / 
Maurizia De Bellis, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2017, p. 355-369 
Descrittori: Investimenti esteri ; Discrezionalità amministrativa ; Legislazione 
comunitaria 

Grasso, Gianluca 
La disapplicazione della norma interna contrastante con le sentenze della Corte di 
giustizia dell'Unione Europea / Gianluca Grasso, Giustizia civile, n. 2 2017, p. 525-
544 
Descrittori: Sentenze ; Abrogazione ; Diritto comunitario 

Macchia, Marco 
Il labirinto amministrativo tra discrezionalità e regole / Marco Macchia, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2017, p. 343-353 
Descrittori: Aiuti statali ; Discrezionalità amministrativa ; Legislazione comunitaria 

2.06 Diritto civile 

Fabrizi, Giulia 
Brevi note sulla trasmissibilità alla nascita del cognome materno dopo la sentenza 
della Corte EDU Cusan e Fazzo c. Italia del 7 gennaio 2014, n. 77 : nota a Corte 
Costituzionale n° 286 del 21 dicembre 2016 / Giulia Fabrizi, Rassegna Avvocatura 
dello Stato, n. 1 2017,  
p. 97-113 
Descrittori: Madri ; Figli ; Cognomi ; Sentenze della Corte costituzionale 

Scoditti, Enrico 
Il diritto che non viene dal sovrano e il precedente giudiziario / Enrico Scoditti, 
Giustizia civile, n. 2 2017, p. 277-299 
Descrittori: Costituzioni ; Giurisprudenza ; Sentenze 

2.08 Diritti umani 

Brugiotti, Emanuela 
Un difficile bilanciamento di interessi e un dialogo forse mancato con le Corti 
italiane : riflessioni a margine della pronuncia della Grande Camera della Corte 
Europea dei diritti dell'uomo del 24 gennaio 2017 / Emanuela Brugiotti, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 1 2017,  
p. 9-33 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Maternità ; Fecondazione in vitro ; 
Minori 



22 

De Felice, Roberto 
Che cosa è un nome? : brevi appunti sul diritto al nome / Roberto de Felice, 
Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 1 2017, p. 229-252 
Descrittori: Nomi ; Diritti assoluti ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Guazzarotti, Andrea 
Bandire il velo dal posto di lavoro o prendere sul serio la dimensione pubblica 
dell'identità religiosa? / Andrea Guazzarotti, Quaderni costituzionali, n. 2 2017,  
p. 420-423 
Descrittori: Religioni ; Libertà religiosa ; Diritti umani ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee 

Palombella, Gianluigi 
On the potential and limits of (global) justice through law : a frame of research / 
Gianluigi Palombella, Rivista di filosofia del diritto, n. 1 2017, p. 11-25 
Descrittori: Diritto internazionale ; Diritti umani 

  



23 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Amorosino, Sandro 
Il nuovo regolamento di liberalizzazione e semplificazione delle autorizzazioni 
paesaggistiche (D.P.R. n. 31/2017) Sandro Amorosino, Urbanistica e appalti, n. 3 
2017, p. 327-333 
Descrittori: Autorizzazioni ; Pianificazione urbanistica ; Piani paesistici ; 
Semplificazione amministrativa 

Cellamare, Carlo 
Il New metropolitan mainstream a Roma : politiche e pratiche dell'abitare in 
rapporto alle centralità e alle polarità commerciali / di Carlo Cellamare, Archivio di 
studi urbani e regionali, n. 119 2017, p. 13-34 
Descrittori: Roma ; Edilizia residenziale ; Pianificazione territoriale 

Gingardi, Valentina 
Processi di trasformazione urbana a Milano : il caso di Lambrate / di Valentina 
Gingardi, Archivio di studi urbani e regionali, n. 119 2017, p. 51-72 
Descrittori: Milano ; Pianificazione territoriale 

Lo Surdo, Giorgio 
Consumo di suolo : legge urgente ma sempre più a rischio / Giorgio Lo Surdo, 
L'Informatore agrario, n. 27 2017, p. 16 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Paesaggio naturale 

Pagliaroli, Chiara 
La motivazione del provvedimento di annullamento in autotutela di concessione 
edilizia in attesa della pronuncia del Consiglio di Stato : adunanza plenaria / 
Chiara Pagliaroli, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2 2017, p. 379-383 
Descrittori: Concessioni edilizie ; Annullamenti ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Santarsiere, Vittorio 
Unità immobiliare all'ultimo piano di condominio : proprietario e 
sopraelevazione / Vittorio Santarsiere, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2 2017,  
p. 464-468 
Descrittori: Edilizia residenziale ; Condominio ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

Semi, Giovanni 
Città per chi le abita / Giovanni Semi, Il Mulino, n. 3 2017, p. 395-401 
Descrittori: Sviluppo economico ; Aree urbane ; Integrazione 

Taglianetti, Giuliano 
Regolazione del territorio e limiti all'iniziativa privata : il rapporto tra 
pianificazione urbanistica e disciplina del commercio, alla luce della normativa 
tendente alla liberalizzazione delle attività economiche / Giuliano Taglianetti, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2 2017,  
p. 57-87 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Concessioni edilizie ; Liberalizzazione ; Aree 
commerciali 



24 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Zanchini, Edoardo 
Cambiare la mobilità urbana / Edoardo Zanchini, Il Mulino, n. 3 2017, p. 418-425 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Mobilità ; Aree urbane 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Comelli, Elena 
Un pianeta da salvare / Elena Comelli, Veneto Nordest, n. 47 2016, p. 33-46 
Descrittori: Ambiente ; Inquinamento ; Fonti energetiche alternative 

Creti, Anna ; Percebois, Jacques ; Solier, Boris 
The Clean energy package : are its objectives always consistent / Anna Creti, 
Jacques Percebois, Boris Solier, Economics and policy of energy and the environment, n. 2 
2016, p. 5-14 
Descrittori: Fonti energetiche alternative ; Unione europea ; Accordi internazionali ; 
Clima 

Dessì, Fabio 
Petrolio in perdita / Fabio Dessì, La Nuova ecologia, n. 3 2017, p. 32-36 
Descrittori: Petrolio ; Inquinamento da combustibili ; Basilicata 

Ferraris, Sergio 
Effetto Trump / Sergio Ferraris, La Nuova ecologia, n. 3 2017, p. 28-31 
Descrittori: Clima ; Inquinamento da gas di scarico ; Accordi internazionali ; Trump, 
Donald John <1946-    > 

Salanitro, Ugo 
Dal contratto all'accordo : la riforma della transazione ambientale / Ugo 
Salanitro,  Giustizia civile, n. 2 2017, p. 405-433 
Descrittori: Ambiente ; Danni ; Risarcimenti 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Loiacono, Francesco 
Ultima spiaggia / Francesco Loiacono, La Nuova ecologia, n. 3 2017, p. 22-24 
Descrittori: Erosione ; Spiagge ; Pianificazione urbanistica ; Cementificazione 

Murgese, Elisa 
L'Italia divorata / Elisa Murgese, La Nuova ecologia, n. 3 2017, p. 12-16 
Descrittori: Italia ; Ambiente naturale ; Pianificazione urbanistica ; Cementificazione 

3.11 Opere e lavori pubblici 

Basso, Matteo 
Grandi eventi : aspetti processuali e di governance / di Matteo Basso, Archivio di 
studi urbani e regionali, n. 119 2017, p. 93-95 
Descrittori: Manifestazioni sportive ; Opere pubbliche ; Fiere 



25 

Basso, Matteo 
Sulla dimensione eccezionale dei grandi eventi : governare routines eccezionali a 
Londra e a Milano / di Matteo Basso, Archivio di studi urbani e regionali, n. 119 
2017, p. 97-118 
Descrittori: Manifestazioni sportive ; Opere pubbliche ; Fiere ; Milano ; Londra 

De Pauli, Luca ; Mazzeo, Luca 
Stadio di proprietà : un'esperienza anticipatrice tra ANAC, magistratura 
contabile, amministrativa e penale / Luca De Pauli, Luca Mazzeo, Urbanistica e 
appalti, n. 3 2017, p. 334-345 
Descrittori: Stadi ; Opere pubbliche in concessione ; Appalto 

Di Vita, Stefano 
Planning and governing large events in Italy : from Milan to Rome / Stefano di 
Vita, Archivio di studi urbani e regionali, n. 119 2017, p. 119-138 
Descrittori: Italia ; Manifestazioni sportive ; Opere pubbliche ; Fiere 

Wilson, Mark I. 
Mega event planning : the development and impact of Shangay Expo 2010 / 
Mark I. Wilson, Archivio di studi urbani e regionali, n. 119 2017, p. 139-157 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Manifestazioni espositive ; Opere pubbliche ; 
Pianificazione territoriale 

3.13 Risorse energetiche 

Cantini, Giampaolo ; Celozzi, Michelangelo 
La partita del gas nel mediterraneo orientale / Giampaolo Cantini, Michelangelo 
Celozzi, Limes, n. 6 2017, p. 191-198 
Descrittori: Israele ; Cipro ; Gas naturale ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali 

Costantini Croce, Roberta 
La rivoluzione energetica / Roberta Costantini Croce, Veneto Nordest, n. 47 2016, 
p. 47-87 
Descrittori: Ambiente ; Inquinamento ; Fonti energetiche alternative 

Losa, Ilaria ; Cossent Arin, Rafael ; Rodriguez Calvo, Andrea 
Scalability and replicability analysis of smart grids demo projects : an overview of 
selected European approaches / Ilaria Losa, Rafael Cossent Arin and Andrea 
Rodriguez Calvo, Economics and policy of energy and the environment, n. 2 2016, p. 53-
80 
Descrittori: Fonti energetiche alternative ; Unione europea ; Inquinamento ; Clima 

  



26 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Andolfi, Anna 
Il rito Fornero e le controversie aventi ad oggetto l'impugnativa dei licenziamenti 
instaurate dai pubblici dipendenti contrattualizzati / Anna Andolfi, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 1 2017, p. 137-147 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

Baldi, Matteo 
La Corte di Giustizia sui costi di sicurezza aziendali / Matteo Baldi, Urbanistica e 
appalti, n. 3 2017, p. 350-365 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Aggiudicazione ; Appalto ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Colonna, Fabrizio 
Chicken or the egg? : human capital demand and supply / Fabrizio Colonna, 
Politica economica , n. 1 2017, p. 97-123 
Descrittori: Indagini statistiche ; Mercato del lavoro ; Sviluppo economico 

Sestito, Paolo 
Understanding human capital in Italy : an introduction / Paolo Sestito, Politica 
economica  , n. 1 2017, p. 3-12 
Descrittori: Indagini statistiche ; Mercato del lavoro ; Sviluppo economico 

4.02 Industria 

Carnazza, Paolo 
Strategie di investimenti e innovazione delle PMI eccellenti italiane nel biennio 
2014-2105 : i principali risultati di un'indagine ad hoc / Paolo Carnazza, Veneto 
Nordest, n. 44 2015, p. 139-173 
Descrittori: Italia del Nordest ; Indagini statistiche ; Piccole e medie imprese ; Sviluppo 
economico ; Investimenti 

Palumbieri, Elio Enrico ; Piovesan, Tobia ; Valente, Giovanni 
La diffusione dei preincubatori / Elio Enrico Palumbieri, Tobia Piovesan e 
Giovanni Valente, Veneto Nordest, n. 40 2014, p. 51-107 
Descrittori: Distretti industriali ; Piccole e medie imprese ; Ricerca industriale ; Italia 
del Nordest 

Ricciuti, Roberto ; Sandonà, Luca 
Le reti di impresa in Veneto / Roberto Ricciuti, Luca Sandonà, Veneto Nordest,  
n. 41 2014, p. 9-47 
Descrittori: Innovazione ; Distretti industriali ; Veneto 



27 

4.03 Artigianato 

CGIA. Ufficio studi 
L'economia cresce poco, artigianato in flessione / Ufficio Studi CGIA, Veneto 
Nordest, n. 47 2016, p. 89-119 
Descrittori: Italia del Nordest ; Crisi economica ; Artigiani 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Cappuccio, Laura 
I diritti dei consumatori nei rapporti con le banche tra Tribunal Supremo e Corte 
di Giustizia / Laura Cappuccio, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 427-430 
Descrittori: Consumatori ; Banche ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

Repetto, Giorgio 
Una ragionevole apologia della supremacy : in margine all'ordinanza della Corte 
costituzionale sul caso Taricco / Giorgio Repetto, Diritto pubblico, n. 1 2017,  
p. 229-238 
Descrittori: Frodi in commercio ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

CGIA. Ufficio studi 
Il mondo del credito, uno sguardo a Nord Est / Ufficio Studi CGIA, Veneto 
Nordest, n. 48 2017, p. 37-78 
Descrittori: Italia del Nordest ; Banche ; Aiuti pubblici ; Banca centrale europea 

Lorizzo, Daniela 
Diventare creativi : anche in banca / Daniela Lorizzo, Veneto Nordest, n. 48 2017, 
p. 79-87 
Descrittori: Banche ; Risparmi ; Legislazione comunitaria 

Mantovani, Guido Max ; Mestroni, Mattia  ; Basilico, Elisabetta 
Il paradosso di Basilea : potenziale di sofferenza del sistema creditizio e gap di 
crescita del sistema produttivo : lo sviluppo di sistema di rating integrato per una 
migliore allocazione del merito di credito : il caso delle imprese manifatturiere nel 
Tri-Veneto / Guido Max Mantovani, Mattia Maestroni, Elisabetta Basilico, 
Veneto Nordest, n. 39 2014, p. 39-63 
Descrittori: Banche ; Aziende manifatturiere ; Regolamentazione ; Italia del Nordest 

Mazzeo, Raffaele 
Bail In un anno dopo : i 12 mesi che hanno cambiato l'industria bancaria / 
Raffaele Mazzeo, Veneto Nordest, n. 48 2017, p. 9-35 
Descrittori: Veneto ; Banche popolari cooperative ; Aiuti pubblici ; Banca centrale 
europea 

Sciascia, Giuseppe 
I profili pubblicistici del credito tra dimensione nazionale e innovazioni 
sovranazionali / Giuseppe Sciascia, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2017,  
p. 413-449 
Descrittori: Banche ; Aiuti pubblici ; Credito ; Legislazione comunitaria 



28 

Simonetti, Lucia 
Aspetti territoriali del rapporto tra banche e imprese nel mezzogiorno (1994-
2014) / Lucia Simonetti, Bollettino della Società geografica italiana, n. 3-4 2016, p. 347-
364 
Descrittori: Banche ; Italia meridionale ; Aziende ; Credito 

4.08 Concorrenza e mercato 

Carloni, Enrico <1971-    > 
Regolazione del lobbyng e politiche anticorruzione / Enrico Carloni, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2017, p. 371-411 
Descrittori: Regolamentazione ; Concorrenza ; Legislazione comunitaria 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Amin, Ash 
Con gli occhi della città / Ash Amin, Il Mulino, n. 3 2017, p. 361-376 
Descrittori: Sviluppo economico ; Aree urbane ; Integrazione 

Busacca, Maurizio 
Conoscenza, imprese, territorio : piccole imprese culturali, innovazione sociale e 
rigenerazione del tessuto imprenditoriale in Veneto / Maurizio Busacca, Veneto 
Nordest, n. 45 2016, p. 49-84 
Descrittori: Veneto ; Piccole e medie imprese ; Innovazione ; Commercio internazionale 

Candiello, Nicola 
Emergenza climatica ed inquinamento locale : da rischio ad opportunità per una 
trasformazione del Nord Est / Antonio Candiello, Veneto Nordest, n. 45 2016,  
p. 83-119 
Descrittori: Italia del Nordest ; Innovazione tecnologica ; Inquinamento ; Piccole e 
medie imprese 

Catturani, Ivana 
Il Trentino Alto Adige : un luogo dove fare impresa? : considerazioni sul credito 
/ Ivana Catturani, Veneto Nordest, n. 43 2015, p. 63-90 
Descrittori: Trentino-Alto Adige ; Credito ; Aziende 

CGIA. Ufficio studi 
Il Nord Est negli ultimi 20 anni : consuntivi economici / Ufficio Studi CGIA, 
Veneto Nordest, n. 44 2015, p. 65-100 
Descrittori: Italia del Nordest ; Indagini statistiche ; Aziende manifatturiere ; Sviluppo 
economico ; Commercio internazionale 

CGIA. Ufficio studi 
Prosegue la crescita dell'export del Nord Est / Ufficio studi CGIA, Veneto 
Nordest, n. 48 2017, p. 89-147 
Descrittori: Italia del Nordest ; Banche ; Esportazione ; Sviluppo economico 

CGIA. Ufficio studi 
La rinnovata spinta dell'export del Veneto / Ufficio Studi CGIA, Veneto Nordest, 
n. 42 2015, p. 85-141 
Descrittori: Italia del Nordest ; Commercio internazionale ; Esportazione ; Aziende 
manifatturiere 



29 

Cucca, Roberta ; Ranci, Costanzo <1957- > 
La città europea : un modello in crisi / Roberta Cucca, Costanzo Ranci, Il Mulino, 
n. 3 2017, p. 377-385 
Descrittori: Europa ; Politiche pubbliche ; Aree urbane ; Integrazione 

Datagiovani 
I giovani in Veneto : dopo la crisi quale ripartenza? / Datagiovani, Veneto Nordest, 
n. 42 2015, p. 47-84 
Descrittori: Veneto ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; Disoccupazione giovanile 

Fondazione Impresa 
L'exploit delle esportazioni del Nord Est / Fondazione Impresa, Veneto Nordest, 
n. 45 2016, p. 121-177 
Descrittori: Italia del Nordest ; Commercio estero ; Sviluppo economico ; Piccole e 
medie imprese 

Fondazione Impresa 
Ripresa a 360 gradi? : il posizionamento del Nord Est / Fondazione Impresa, 
Veneto Nordest, n. 44 2015, p. 101-137 
Descrittori: Italia del Nordest ; Indagini statistiche ; Aziende manifatturiere ; Sviluppo 
economico ; Commercio internazionale 

Fondazione Impresa 
Il Veneto perde terreno in Europa / Fondazione Impresa, Veneto Nordest, n. 42 
2015, p. 23-45 
Descrittori: Veneto ; Unione europea ; Redditi ; Aziende manifatturiere ; Crisi 
economica 

Gallegati, Mauro 
Acrescita e benessere / Mauro Gallegati, Veneto Nordest, n. 47 2016, p. 9-32 
Descrittori: Italia del Nordest ; Crisi economica ; Sviluppo economico 

Gastaldi, Francesco ; Bristot, Ylenia ; Stefani, Andrea 
Territori post metropolitani ed effetti della crisi nell'area centrale veneta / 
Francesco Gastaldi, Ylenia Bristot, Andrea Stefani, Veneto Nordest, n. 43 2015,  
p. 13-40 
Descrittori: Veneto ; Indagini statistiche ; Crisi economica ; Aziende manifatturiere 

Nicolai, Daniele 
Piccole imprese del Nord Est innovano / Daniele Nicolai, Veneto Nordest, n. 43 
2015, p. 111-143 
Descrittori: Italia del Nordest ; Piccole imprese ; Innovazione 

Ricotti, Paolo 
Dalla Green alla Blue economy : dalla grande impresa alle PMI di territorio / 
Paolo Ricotti, Veneto Nordest, n. 45 2016, p. 9-82 
Descrittori: Italia del Nordest ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile ; Piccole 
e medie imprese 



30 

Tomsig, Pietro ; Longato, Enrico ; Bortoluzzi, Guido 
L'innovazione brevettuale in Friuli Venezia Giulia : trend strutturali, traiettorie 
tecnologiche e processi di ibridazione tra settori tradizionali e ad alta tecnologia / 
Pietro Tomsig, Enrico Longato, Guido Bortoluzzi, Veneto Nordest, n. 43 2015, p. 
41-62 
Descrittori: Friuli-Venezia Giulia ; Brevetti ; Innovazione tecnologica ; Aziende 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Proposto un Piano UE per favorire la coltura di soia e legumi / Ermanno 
Comegna, L'Informatore agrario, n. 28 2017, p. 6-7 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Agevolazioni fiscali ; Soia 

Di Mambro, Angelo 
Accordo in extremis per il biologico / Angelo di Mambro, L'Informatore agrario,  
n. 26  2017, p. 10-11 
Descrittori: Prodotti biologici ; Certificazioni 

Di Mambro, Angelo 
Nuvole all'orizzonte per l'origine in etichetta / Angelo Di Mambro, L'Informatore 
agrario, n. 28 2017, p. 10-11 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Etichette ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Tante idee e poche certezze sulla Pac del futuro / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 27 2017, p. 14-15 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Coltivatori diretti ; Agevolazioni fiscali 

Gallenti, Gianluigi 
Il sistema agroindustriale del Nord-Est : caratteristiche e potenzialità di sviluppo 
/ Gianluigi Gallenti, Veneto Nordest, n. 44 2015, p. 9-64 
Descrittori: Italia del Nordest ; Indagini statistiche ; Aziende agroalimentari ; 
Esportazione 

Masini, Stefano 
Note in tema di impresa agricola illecita / Stefano Masini, Giustizia civile, n. 2 
2017, p. 485-507 
Descrittori: Aziende agricole ; Illeciti 

Pagano, Tania 
Smart working, una possibilità in più anche per il lavoro agricolo / Tania Pagano, 
L'Informatore agrario, n. 26  2017, p. 30 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Coltivatori diretti 

Sourin, Valentina 
Ocm vino : tutto fermo per la promozione nei Paesi terzi / Valentina Sourin, 
L'Informatore agrario, n. 27 2017, p. 6-7 
Descrittori: Vino ; Pubblicità commerciale ; Esportazione 



31 

Sourin, Valentina 
Vino : registro telematico obbligatorio al via ma i problemi restano / Valentina 
Sourin, L'Informatore agrario, n. 26  2017, p. 6-7 
Descrittori: Aziende vitivinicole ; Registro delle imprese 

4.13 Turismo 

Iraldo, Fabio ; Nucci, Benedetta 
Proactive environmental management in hotels : what difference does it make? / 
Fabio Iraldo, Benedetta Nucci, Economics and policy of energy and the environment, n. 2 
2016, p. 81-106 
Descrittori: Alberghi ; Turisti ; Inquinamento 

  



32 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

D'Amico, Marilisa <1965-    > 
Sui bandi di concorso per medici non obiettori : l'obiezione di coscienza è regola 
o eccezione in uno stato laico? / Marialisa D'Amico, Quaderni costituzionali, n. 2 
2017, p. 350-353 
Descrittori: Medici ; Obiezione di coscienza ; Aborto ; Concorsi pubblici 

Paris, Davide <1981- > 
Sui bandi di concorso per medici non obiettori : portata dell'obiezione di 
coscienza e problemi di attuazione della legge / Davide Paris, Quaderni 
costituzionali, n. 2 2017, p. 353-357 
Descrittori: Medici ; Obiezione di coscienza ; Aborto ; Concorsi pubblici 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Mela, Afredo 
Le diseguaglianze nello spazio urbano / Alfredo Mela, Il Mulino, n. 3 2017,  
p. 386-394 
Descrittori: Povertà ; Politiche pubbliche ; Aree urbane 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Dogliotti, Massimo 
Dal concubinato alle unioni civili / Massimo Dogliotti, Politica del diritto, n. 1 
2017, p. 17-31 
Descrittori: Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ; Convivenza 

Farina, Marco 
L'adozione omogenitoriale dopo la legge 20 maggio 2016, n. 76 : ubi lex voluit... 
tacuit? / Marco Farina, Politica del diritto, n. 1 2017, p. 71-91 
Descrittori: Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ; Adozione 

Favilli, Chiara 
Il cognome tra parità dei genitori e identità dei figli / Chiara Favilli, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 6 2017, p. 823-830 
Descrittori: Filiazione ; Cognomi ; Sentenze della Corte costituzionale 

Ferrando, Gilda 
Matrimonio e unioni civili : un primo confronto / Gilda Ferrando, Politica del 
diritto, n. 1 2017, p. 49-69 
Descrittori: Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ; Convivenza 

Ferrari, Daniele 
Le unioni civili davanti all'obiezione di coscienza : questa unione non s'ha da 
fare? / Daniele Ferrari, Politica del diritto, n. 1 2017, p. 93-107 
Descrittori: Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ; Obiezione di coscienza 



33 

Figone, Alberto 
Diritti e doveri nell'unione civile / Alberto Figone, Politica del diritto, n. 1 2017,  
p. 109-118 
Descrittori: Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ; Convivenza 

Fusaro, Andrea 
I contratti di convivenza / Andrea Fusaro, Politica del diritto, n. 1 2017, p. 119-131 
Descrittori: Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ; Convivenza 

Gazzolo, Tommaso 
Il contratto o dell'inesistenza della donna / Tommaso Gazzolo, Politica del diritto, 
n. 1 2017, p. 155-168 
Descrittori: Donne ; Sessualità ; Diritto di famiglia ; Matrimoni 

Honorati, Costanza 
Paradiso e Campanelli c. Italia : atto finale / Costanza Honorati, Quaderni 
costituzionali, n. 2 2017, p. 438-442 
Descrittori: Adozione ; Famiglie ; Diritti dei minori ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee 

Mezzapelle, Daniele 
Smartness come stile di vita : approcci alla discussione Daniele Mezzapelle, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 3-4 2016, p. 489-501 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Città ; Qualità della vita 

Murgo, Caterina 
Il corpo svelato e la Corte europea : quando l'interesse all'integrazione prevale sui 
convincimenti religiosi / di Caterina Murgo, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 6 2017, p. 836-842 
Descrittori: Diritti personali ; Tradizioni religiose ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Pisanò, Attilio 
Ritorno alla complessità del diritto e paradigma biogiuridico nel percorso verso la 
legge Cirinnà-Olieri / Attilio Pisanò, Politica del diritto, n. 1 2017, p. 133-153 
Descrittori: Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni 

Savorani, Giovanna 
La legge sulle unioni civili : osservazioni a prima lettura / di Giovanna Savorani, 
Politica del diritto, n. 1 2017, p. 5-11 
Descrittori: Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ; Convivenza 

Trucco, Lara 
Lo status delle coppie omosessuali unite civilmente : profili costituzionali / Lara 
Trucco, Politica del diritto, n. 1 2017, p. 33-47 
Descrittori: Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ; Convivenza 

  



34 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Abbiati, Giovanni ; Argentin, Gianluca ; Gerosa, Tiziano 
Different teachers for different students? : evidence on teacher-student matching 
and its consequences in the Italian case / Giovanni Abbiati, Gianluca Argentin 
and Tiziano Gerosa, Politica economica , n. 1 2017, p. 13-58 
Descrittori: Indagini statistiche ; Istruzione scolastica ; Mercato del lavoro 

Barbieri, Gianna ; Rossetti, Claudio ; Sestito, Paolo 
Teacher motivation and student learning / Gianni Barbieri, Claudio Rossetti and 
Paolo Sestito, Politica economica , n. 1 2017, p. 59-72 
Descrittori: Indagini statistiche ; Istruzione scolastica ; Mercato del lavoro 

Cocozza, Vincenzo 
A proposito della lingua italiana nelle Università (sentenza n. 42 del 2017) : 
l'interpretazione conforme è un adempimento solo formale? / Vincenzo 
Cocozza, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 371-374 
Descrittori: Università degli studi ; Lingua inglese ; Lingua italiana ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Cosmai, Paola 
Il Decreto Enti locali sblocca il reclutamento e la stabilizzazione del personale 
docente dei Comuni / Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 8-9 2016, p. 457-
464 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Docenti precari ; Concorsi pubblici 

Croce, Marco 
Aiuti di Stato, scopo di lucro e contributi diretti alle scuole paritarie / Marco 
Croce, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 388-390 
Descrittori: Scuole private ; Aiuti pubblici ; Sentenze del Consiglio di Stato 

De Angelis, Ilaria ; Mariani, Vincenzo ; Torrini, Roberto 
New evidence on interregional mobility of students in tertiary education : the 
case of Italy / Ilaria De Angelis, Vincenzo Mariani and Roberto Torrini, Politica 
economica , n. 1 2017, p. 73-96 
Descrittori: Indagini statistiche ; Istruzione universitaria ; Mercato del lavoro ; Italia 

Napoli, Cristina 
A proposito della lingua italiana nelle Università (sentenza n.42 del 2017) : 
l'opportunità dell'intervento della Corte attenua l'onere di interpretazione 
conforme? / Cristina Napoli, Quaderni costituzionali, n. 2 2017, p. 374-378 
Descrittori: Università degli studi ; Lingua inglese ; Lingua italiana ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Alessandrini, Elena 
Il pubblico della Fondazione teatro dell'Opera di Roma : dimensioni, dinamiche e 
caratteristiche / Elena Alessandrini, Economia della cultura, n. 1 2017, p. 101-120 
Descrittori: Teatri ; Indagini statistiche ; Roma 



35 

Boldrini, Giorgia 
Cultura e creatività per lo sviluppo intelligente del territorio : nuovi modelli per il 
futuro delle imprese culturali creative / Giorgia Boldrini, Veneto Nordest, n. 41 
2014, p. 49-69 
Descrittori: Cultura ; Innovazione ; Formazione 

Montalbano, Pierluigi 
La critica al dibattito sui beni comuni : una prospettiva economica / Pierluigi 
Montalbano, Economia della cultura, n. 1 2017, p. 37-49 
Descrittori: Beni culturali ; Sviluppo economico ; Diritti personali 

Ruocco, Giovanni 
Ritorno al futuro? : la democrazia oltre le forme della modernità politica / 
Giovanni Ruocco, Economia della cultura, n. 1 2017, p. 15-26 
Descrittori: Beni culturali ; Partecipazione ; Diritti personali 

Valentino, Pietro Antonio 
Cultura come bene comune : dalle definizioni alle forme di gestione / Pietro 
Antonio Valentino, Economia della cultura, n. 1 2017, p. 51-80 
Descrittori: Beni culturali ; Sviluppo economico ; Diritti personali 

Valeri, Alfredo 
Crowdfunding per l'arte e la cultura : dal finanziamento alla partecipazione attiva 
/ Alfredo Valeri, Economia della cultura, n. 1 2017, p. 121-130 
Descrittori: Beni culturali ; Finanziamenti ; Mezzi di comunicazione di massa 

  



36 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.03 Arte e letteratura 

Borelli, Guido <1957-    > 
Veneto (in)felice : la distruzione letteraria del Nordest / Guido Borelli, Veneto 
Nordest, n. 45 2016, p. 9-47 
Descrittori: Veneto ; Letteratura ; Scrittori 

Fasce, Ferdinando 
Beatles, storici e storia a cinquant'anni da Sgt. Pepper's / Ferdinando Fasce, 
Contemporanea, n. 2 2017, p. 335-348 
Descrittori: Musica leggera ; Regno Unito 

7.04 Filosofia/Religione 

Ferrari, Silvio 
Diritto dell'uomo e diritti di Dio : una tensione ineliminabile? / Silvio Ferrari, 
Rivista di filosofia del diritto, n. 1 2017, p. 165-179 
Descrittori: Religioni ; Stato di diritto 

7.07 Storia e geografia 

Allegra, Antonio 
Ambivalenze d'Italia : peripezie e persistenze di una nazione / Antonio Allegra, 
Fiume, n. 1-6 2017, p. 3-18 
Descrittori: Italia ; Identità nazionale ; Città storiche 

Armani, Barbara 
Il linguaggio del sangue : identità razza e nazione nella stampa ebraica italiana 
(1901-1936) / Barbara Armani, Contemporanea, n. 2 2017, p. 177-212 
Descrittori: Ebrei ; Italia ; Stampa ; Fascismo 

Castelnovi, Michele ; Gallia, Arturo 
Geografia della memoria odonomastica della Grande guerra / Michele 
Castelnovi, Arturo Gallia, Bollettino della Società geografica italiana, n. 3-4 2016,  
p. 431-446 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Strade ; Memoria 

Gabrieli, Christian 
La nomina di mons. Celso Costantini come amministratore apostolico di Fiume 
(1920) / Christian Gabrieli, Fiume, n. 1-6 2017, p. 19-48 
Descrittori: Fiume ; D'Annunzio, Gabriele <1863-1938> ; Vescovi ; Nazionalismo 

Giuricin, Ezio 
L'esodo degli italiani : una pulizia etnica di fatto? / Ezio Giuricin, Fiume, n. 1-6 
2017, p. 75-84 
Descrittori: Fiume ; Seconda guerra mondiale ; Esodo ; Minoranze linguistiche 



37 

Loria, Emiliano 
Per Fiume italiana : la famiglia Bacci (Baccich) nella testimonianza di Luciana 
Bacci / Emiliano Loria, Fiume, n. 1-6 2017, p. 85-130 
Descrittori: Fiume ; D'Annunzio, Gabriele <1863-1938> ; Biografie collettive 

Martini, Andrea 
Giustizia di transizione : il processo al Battaglione Muti / Andrea Martini, 
Contemporanea, n. 2 2017, p. 213-238 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Italia ; Fascisti 

Sellari, Paolo 
Svalbard : frontiera artica / Paolo Sellari, Bollettino della Società geografica italiana,  
n. 3-4 2016, p. 467-487 
Descrittori: Norvegia ; Isole ; Miniere 

Simonelli, Federico Carlo 
L'aquila fiumana del Vittoriale : storia di un simbolo scomparso e ritrovato / 
Federico Carlo Simonelli, Fiume, n. 1-6 2017, p. 49-74 
Descrittori: Fiume ; Repubblica federale di Iugoslavia ; D'Annunzio, Gabriele <1863-
1938> ; Nazionalismo 

Tagliaferri, Teodoro 
Legittimare l'impero britannico : nazionalismo, cosmopolitismo e missione 
civilizzatrice / Teodoro Tagliaferri, Contemporanea, n. 2 2017, p. 239-262 
Descrittori: Regno Unito ; Imperialismo ; Colonialismo 

  



38 

Indice degli autori 
 

Abbiati, Giovanni ; Argentin, Gianluca ; Gerosa, Tiziano ...................................................... 34 
Adstans ............................................................................................................................................ 16 
Alessandrini, Elena ........................................................................................................................ 34 
Allegra, Antonio ............................................................................................................................. 36 
Amin, Ash ....................................................................................................................................... 28 
Amorosino, Sandro ....................................................................................................................... 23 
Andolfi, Anna ................................................................................................................................. 26 
Armani, Barbara ............................................................................................................................. 36 
Baldassari, Mario ; Melegari, Diego ; Zai, Stefano .................................................................... 14 
Baldi, Matteo .................................................................................................................................. 26 
Barbieri, Gianna ; Rossetti, Claudio ; Sestito, Paolo ................................................................. 34 
Basso, Matteo ................................................................................................................................. 24 
 .......................................................................................................................................................... 25 
Battini, Stefano ............................................................................................................................... 21 
Bellodi, Leonardo .......................................................................................................................... 16 
Bertotto, Marco .............................................................................................................................. 16 
Bevilacqua, Pietro ; Vannutelli, Giampaolo ................................................................................. 7 
Biondi, Francesca ........................................................................................................................... 12 
Boldrini, Giorgia ............................................................................................................................ 35 
Borelli, Guido <1957-    > ........................................................................................................... 36 
Bradley, Anthony ........................................................................................................................... 20 
Brizzi, Riccardo .............................................................................................................................. 12 
Brugiotti, Emanuela ...................................................................................................................... 21 
Busacca, Maurizio .......................................................................................................................... 28 
Calise, Mauro <1951- > ............................................................................................................... 12 
Cancellieri, Adriano ....................................................................................................................... 18 
Candiello, Nicola ........................................................................................................................... 28 
Cantini, Giampaolo ; Celozzi, Michelangelo ............................................................................. 25 
Caporale, Federico ......................................................................................................................... 20 
Cappuccio, Laura ........................................................................................................................... 27 
Carloni, Enrico <1971-    > ......................................................................................................... 28 
Carnazza, Paolo.............................................................................................................................. 26 
Castellin, Luca G. .......................................................................................................................... 16 
Castelnovi, Michele ; Gallia, Arturo ............................................................................................ 36 
Catturani, Ivana .............................................................................................................................. 28 
Cavallucci, Francesca ...................................................................................................................... 7 
Cellamare, Carlo ............................................................................................................................. 23 
CGIA. Ufficio studi ....................................................................................................................... 14 
 .......................................................................................................................................................... 27 
 .......................................................................................................................................................... 28 
Cheli, Enzo <1934- > ................................................................................................................... 20 
Clarich, Marcello <1957-    > ........................................................................................................ 6 
Cocozza, Vincenzo ........................................................................................................................ 34 
Colonna, Fabrizio .......................................................................................................................... 26 
Comegna, Ermanno <1958-    > ................................................................................................ 30 
Comelli, Elena ................................................................................................................................ 24 
Comper, Luca ; Pedrazzoli, Nicolò ............................................................................................... 6 
Cosmai, Paola ; Iovino, Rosa ......................................................................................................... 8 
Cosmai, Paola ................................................................................................................................... 6 



39 

 ............................................................................................................................................................ 7 
 ............................................................................................................................................................ 8 
Costantini Croce, Roberta ............................................................................................................ 25 
Cremaschi, Giorgio <1948-    > .................................................................................................. 14 
Creti, Anna ; Percebois, Jacques ; Solier, Boris ......................................................................... 24 
Croce, Marco .................................................................................................................................. 34 
Cucca, Roberta ; Ranci, Costanzo <1957- > ............................................................................. 29 
Cucchi, Giuseppe ........................................................................................................................... 16 
Curreri, Salvatore ........................................................................................................................... 20 
Cuscito, Giorgio ............................................................................................................................. 16 
D'Amico, Marilisa <1965-    > .................................................................................................... 32 
Datagiovani ..................................................................................................................................... 29 
De Angelis, Ilaria ; Mariani, Vincenzo ; Torrini, Roberto ....................................................... 34 
De Bellis, Gianni .............................................................................................................................. 6 
De Bellis, Maurizia ........................................................................................................................ 21 
De Bonis, Mauro ; Figuera, Pietro .............................................................................................. 16 
De Felice, Roberto ........................................................................................................................ 22 
De Fiores, Claudio ......................................................................................................................... 15 
De Giorgi, Maria Vita ................................................................................................................... 12 
De Luca, Alessandro ..................................................................................................................... 15 
De Pauli, Luca ; Mazzeo, Luca .................................................................................................... 25 
De Sanctis, Alberto ....................................................................................................................... 16 
Delledonne, Giacomo <1985-    > ............................................................................................. 12 
Dessì, Fabio .................................................................................................................................... 24 
Di Bella, Alberto .............................................................................................................................. 8 
Di Filippo, Amedeo ........................................................................................................................ 8 
Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................... 30 
Di Sciascio, Alessandro F. ............................................................................................................ 11 
Di Vita, Stefano ............................................................................................................................. 25 
Dogliotti, Massimo ........................................................................................................................ 32 
Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 17 
Fabrizi, Giulia ................................................................................................................................. 21 
Farina, Marco ................................................................................................................................. 32 
Farina, Maria Luisa .......................................................................................................................... 8 
Fasano, Luciano M. <1966-    > ; Martocchia Diodati, Nicola <1989-    > ........................ 13 
Fasce, Ferdinando .......................................................................................................................... 36 
Favilli, Chiara .................................................................................................................................. 32 
Ferrando, Gilda .............................................................................................................................. 32 
Ferrari, Daniele .............................................................................................................................. 32 
Ferrari, Silvio .................................................................................................................................. 36 
Ferraris, Sergio ............................................................................................................................... 24 
Figone, Alberto .............................................................................................................................. 33 
Figuera, Giovanni Carlo ............................................................................................................... 12 
Fittipaldi, Raffaella ......................................................................................................................... 13 
Fondazione Impresa ...................................................................................................................... 29 
Fournier, Jean Marc ....................................................................................................................... 18 
Fusaro, Andrea ............................................................................................................................... 33 
Gabrieli, Christian .......................................................................................................................... 36 
Gallegati, Mauro ............................................................................................................................ 29 
Gallenti, Gianluigi .......................................................................................................................... 30 
Gardini, Gianluca ............................................................................................................................ 8 



40 

Gastaldi, Francesco ; Bristot, Ylenia ; Stefani, Andrea ............................................................ 29 
Gavioli, Federico ............................................................................................................................. 8 
Gavioli, Federico ............................................................................................................................. 8 
Gazzolo, Tommaso ....................................................................................................................... 33 
Gerardi, Roberto ............................................................................................................................ 11 
Giannotti, Vincenzo ........................................................................................................................ 7 
 ............................................................................................................................................................ 9 
Giannuzzi Savelli, Vinca ................................................................................................................. 6 
Gingardi, Valentina ....................................................................................................................... 23 
Giupponi, Tommaso F. ................................................................................................................ 14 
Giuricin, Ezio ................................................................................................................................. 36 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco ......................................................................................... 9 
Grasso, Gianluca ............................................................................................................................ 21 
Groppi, Tania ................................................................................................................................. 17 
Guazzarotti, Andrea ...................................................................................................................... 15 
Guazzarotti, Andrea ...................................................................................................................... 22 
Guizzardi, Raffaele .......................................................................................................................... 9 
Honorati, Costanza ....................................................................................................................... 33 
Ionchese Mariachiara .................................................................................................................... 11 
Iraldo, Fabio ; Nucci, Benedetta .................................................................................................. 31 
Junemann, Annette ........................................................................................................................ 17 
Kempf, Olivier ............................................................................................................................... 17 
Kranz, Sylvia ..................................................................................................................................... 9 
 .......................................................................................................................................................... 10 
Lanzaro, Laura ............................................................................................................................... 10 
Lapavitsas, Costas  ; Mariolis, Theodore ; Gavrielidis, Constantinos .................................... 15 
Limes <rivista> ............................................................................................................................. 17 
Lo Surdo, Giorgio ......................................................................................................................... 23 
Loiacono, Francesco ..................................................................................................................... 24 
Longo, Antonino ; Canzonieri, Enrico ...................................................................................... 12 
Loria, Emiliano .............................................................................................................................. 37 
Lorizzo, Daniela ............................................................................................................................. 27 
Losa, Ilaria ; Cossent Arin, Rafael ; Rodriguez Calvo, Andrea ............................................... 25 
Lucchi, Andrea ................................................................................................................................. 7 
Macchia, Marco .............................................................................................................................. 21 
Mainoldi, Luca ............................................................................................................................... 17 
Mantovani, Guido Max ; Mestroni, Mattia  ; Basilico, Elisabetta ........................................... 27 
Manzella, Andrea <1933- > ......................................................................................................... 20 
Marin, Luisa .................................................................................................................................... 15 
Mariniello, Federica ....................................................................................................................... 10 
Maronta, Fabrizio .......................................................................................................................... 17 
Martini, Andrea .............................................................................................................................. 37 
Martire, Dario ................................................................................................................................... 7 
Masini, Stefano ............................................................................................................................... 30 
Mazzei, Leonardo .......................................................................................................................... 15 
Mazzeo, Raffaele ............................................................................................................................ 27 
Mei, Manuela Lucia ; Lucchi, Andrea ......................................................................................... 11 
Mela, Afredo ................................................................................................................................... 32 
Meny, Yves ..................................................................................................................................... 13 
Messina, Pietro ............................................................................................................................... 17 
Mezzapelle, Daniele ....................................................................................................................... 33 



41 

Mezzotero, Alfonso ; Sisca, Daniele ............................................................................................. 6 
Monaco, Giuseppe <1972-    > ..................................................................................................... 7 
Monea, Aldo ................................................................................................................................... 10 
Monforte, Mario ............................................................................................................................ 15 
Montalbano, Pierluigi .................................................................................................................... 35 
Morrone, Andrea ........................................................................................................................... 20 
Murgese, Elisa ................................................................................................................................ 24 
Murgo, Caterina ............................................................................................................................. 33 
Napoli, Cristina .............................................................................................................................. 34 
Neri Serneri, Simone <1955- > ................................................................................................... 20 
Nicolai, Daniele .............................................................................................................................. 29 
Nigro, Michelangelo ...................................................................................................................... 11 
Nobili, Gian Guido ....................................................................................................................... 14 
Noé, Jean Baptiste ......................................................................................................................... 17 
Orsetti, Maria ................................................................................................................................. 10 
Pagano, Tania ................................................................................................................................. 30 
Pagliaroli, Chiara ............................................................................................................................ 23 
Palombella, Gianluigi .................................................................................................................... 22 
Palumbieri, Elio Enrico ; Piovesan, Tobia ; Valente, Giovanni ............................................. 26 
Paris, Davide <1981- > ................................................................................................................ 32 
Pasquino, Pasquale ........................................................................................................................ 13 
Pastore, Ferruccio .......................................................................................................................... 17 
Petrilli, Sara ..................................................................................................................................... 10 
Petrillo, Pier Luigi .......................................................................................................................... 13 
Pinelli, Cesare <1954-    > ........................................................................................................... 13 
Pisanò, Attilio ................................................................................................................................. 33 
Porsia, Nancy ................................................................................................................................. 18 
Presutti, Luca .................................................................................................................................. 12 
Pugiotto, Andrea ............................................................................................................................ 20 
Pujia, Enrico Maria ........................................................................................................................ 18 
Purcaro, Antonio ; Gravallese, Immacolata ............................................................................... 10 
Raineri, Luca ................................................................................................................................... 18 
Repetto, Giorgio ............................................................................................................................ 27 
Ricciuti, Roberto ; Sandonà, Luca ............................................................................................... 26 
Ricotti, Paolo .................................................................................................................................. 29 
Rodriquez, Simona ........................................................................................................................ 13 
Rossi, Marco <1965-    > ; Falduto, Leonardo ......................................................................... 10 
Ruocco, Giovanni .......................................................................................................................... 35 
Russo, Franco ................................................................................................................................. 15 
Salanitro, Ugo ................................................................................................................................. 24 
Salerno, Giulio M. .......................................................................................................................... 13 
Salvati, Michele <1937- > ............................................................................................................ 13 
Santarsiere, Vittorio ....................................................................................................................... 23 
Santoro, Daniele ............................................................................................................................ 18 
Sapienza, Giovanni ; Barbagallo, Emanuele ................................................................................ 7 
Saraceni, Guido .............................................................................................................................. 18 
Sartori, Giovanni <1924-2017> .................................................................................................. 14 
Savorani, Giovanna ....................................................................................................................... 33 
Sciascia, Giuseppe ......................................................................................................................... 27 
Scoditti, Enrico .............................................................................................................................. 21 
Screpanti, Ernesto ......................................................................................................................... 15 



42 

Sellari, Paolo ................................................................................................................................... 37 
Semi, Giovanni ............................................................................................................................... 23 
Sestito, Paolo .................................................................................................................................. 26 
Simoncini, Andrea ......................................................................................................................... 15 
Simonelli, Federico Carlo ............................................................................................................. 37 
Simonetti, Lucia ............................................................................................................................. 28 
Sisto, Luca  ; Pellizzari, Matteo .................................................................................................... 18 
Sourin, Valentina ........................................................................................................................... 30 
 .......................................................................................................................................................... 31 
Susio, Bruno ; Barbagallo, Emanuele ......................................................................................... 11 
Susio, Bruno ................................................................................................................................... 11 
Tagliaferri, Teodoro ...................................................................................................................... 37 
Taglianetti, Giuliano ...................................................................................................................... 23 
Tarditi, Valeria ................................................................................................................................ 14 
Tiberi, Giulia <1968- > ................................................................................................................ 14 
Tomsig, Pietro ; Longato, Enrico ; Bortoluzzi, Guido ............................................................ 30 
Tricò, Claudio ................................................................................................................................. 18 
Trucco, Lara ................................................................................................................................... 33 
Valente, Gianni .............................................................................................................................. 19 
Valentino, Pietro Antonio ............................................................................................................ 35 
Valeri, Alfredo ................................................................................................................................ 35 
Vasapollo, Luciano ........................................................................................................................ 16 
Vedaschi, Arianna .......................................................................................................................... 19 
Verico, Gianluca ............................................................................................................................ 12 
Wilson, Mark I. .............................................................................................................................. 25 
Zanchini, Edoardo ........................................................................................................................ 24 
Zenezini, Maurizio ......................................................................................................................... 16 

  



43 

Indice dei descrittori 
 

Adozione ; Famiglie ; Diritti dei minori ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 33 

Aiuti statali ; Discrezionalità amministrativa ; Legislazione comunitaria .......................................... 21 

Alberghi ; Turisti ; Inquinamento ........................................................................................................... 31 

Ambiente ; Danni ; Risarcimenti ............................................................................................................ 24 

Ambiente ; Inquinamento ; Fonti energetiche alternative .................................................................. 24 

 ..................................................................................................................................................................... 25 

Amministratori pubblici ; Rimborsi spese ; Corte dei conti ................................................................. 7 

Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Concorrenza ; Sentenze del Consiglio di Stato ................. 11 

Amministrazione pubblica ; Associazioni intercomunali ; Autorità nazionale anticorruzione ........ 6 

Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Sentenze della Corte costituzionale .................................... 7 

Amministrazione pubblica ; Diritto di accesso ; Trasparenza ; Riforme ............................................ 7 

Amministrazione pubblica ; Innovazione tecnologica .......................................................................... 6 

Amministrazione pubblica ; Regioni ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................... 7 

Appalto ; Affidamento ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ...................................................................... 12 

Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Formazione professionale .................................................................. 11 

Associazioni intercomunali ; Dipendenti pubblici ; Corruzione .......................................................... 7 

 ..................................................................................................................................................................... 11 

Autorizzazioni ; Pianificazione urbanistica ; Piani paesistici ; Semplificazione amministrativa .... 23 

Aziende agricole ; Illeciti .......................................................................................................................... 30 

Aziende vitivinicole ; Registro delle imprese ........................................................................................ 31 

Banche ; Aiuti pubblici ; Credito ; Legislazione comunitaria ............................................................. 27 

Banche ; Aziende manifatturiere ; Regolamentazione ; Italia del Nordest ....................................... 27 

Banche ; Italia meridionale ; Aziende ; Credito .................................................................................... 28 

Banche ; Risparmi ; Legislazione comunitaria ...................................................................................... 27 

Beni culturali ; Finanziamenti ; Mezzi di comunicazione di massa.................................................... 35 

Beni culturali ; Partecipazione ; Diritti personali .................................................................................. 35 

Beni culturali ; Sviluppo economico ; Diritti personali ....................................................................... 35 

Clima ; Inquinamento da gas di scarico ; Accordi internazionali ; Trump, Donald John <1946-    
> .................................................................................................................................................................. 24 

Concessioni edilizie ; Annullamenti ; Sentenze del Consiglio di Stato .............................................. 23 



44 

Consumatori ; Banche ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ........................ 27 

Contrattazione ; Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Sentenze della Corte di cassazione .................. 9 

Corte europea dei diritti dell'uomo ; Maternità ; Fecondazione in vitro ; Minori ........................... 21 

Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali .................................................. 20 

Costituzione della Repubblica italiana ................................................................................................... 20 

Costituzioni ; Giurisprudenza ; Sentenze .............................................................................................. 21 

Cultura ; Innovazione ; Formazione ...................................................................................................... 35 

Demanio marittimo ; Canoni ; Concessioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ........ 6 

Difesa militare ; Italia ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali ................................................ 16 

Dipendenti pubblici ; Assistenza ; Terremoti ......................................................................................... 9 

Dipendenti pubblici ; Associazioni intercomunali ; Concorsi pubblici ............................................... 8 

Dipendenti pubblici ; Associazioni intercomunali ; Enti locali territoriali ; Riforme ..................... 11 

Dipendenti pubblici ; Autorità nazionale anticorruzione ; Valutazione .............................................. 8 

Dipendenti pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica................................................................... 10 

Dipendenti pubblici ; Beni pubblici ; Responsabilità civile .................................................................. 9 

Dipendenti pubblici ; Codici deontologici ; Responsabilità amministrativa .................................... 10 

Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Mobilità ; Sentenze della Corte di cassazione ................ 7 

Dipendenti pubblici ; Consorzi fra comuni .......................................................................................... 11 

Dipendenti pubblici ; Contrattazione ; Leggi finanziarie ...................................................................... 8 

Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Dirigenza ........................................................................................ 7 

 ....................................................................................................................................................................... 9 

Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Riforme ......................................................................................... 11 

Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Codici deontologici .......................................................................... 9 

Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Contenzioso costituzionale ............................................................. 9 

Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Leggi finanziarie ............................................................................. 10 

Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Riforme .............................................................................................. 8 

Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Sentenze della Corte di cassazione ................................................ 8 

Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Valutazione ; Abuso d'ufficio ......................................................... 8 

Dipendenti pubblici ; Diritto alla riservatezza ; Internet ..................................................................... 10 

Dipendenti pubblici ; Docenti precari ; Concorsi pubblici ................................................................. 34 

Dipendenti pubblici ; Enti locali ............................................................................................................... 9 

Dipendenti pubblici ; Falso documentale ; Licenziamento ................................................................ 10 

Dipendenti pubblici ; Incentivazione ; Mansioni ................................................................................... 7 

Dipendenti pubblici ; Lavoro flessibile .................................................................................................... 9 



45 

Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Falso documentale ................................................................ 10 

Dipendenti pubblici ; Licenziamento ....................................................................................................... 8 

Dipendenti pubblici ; Organi di controllo ; Valutazione ....................................................................... 7 

Dipendenti pubblici ; Organizzazione ................................................................................................... 10 

Dipendenti pubblici ; Province ; Mobilità ............................................................................................... 9 

Dipendenti pubblici ; Province ; Riforme ............................................................................................... 9 

Dipendenti pubblici ; Trattamento economico ; Contrattazione collettiva ........................................ 8 

Dipendenti pubblici ; Trattamento economico ; Valutazione ............................................................ 10 

Dipendenti pubblici ; Vacanze ; Sentenze della Corte costituzionale ............................................... 10 

Dirigenza ; Amministrazione pubblica ; Riforme .................................................................................. 8 

Diritti personali ; Tradizioni religiose ; Corte europea dei diritti dell'uomo .................................... 33 

Diritto comunitario ; Iva ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ...................... 6 

Diritto del lavoro ; Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Sentenze dei tribunali ordinari ........... 26 

Diritto internazionale ; Diritti umani ..................................................................................................... 22 

Diritto parlamentare ; Conflitto d'interessi ; Storia .............................................................................. 20 

Distretti industriali ; Piccole e medie imprese ; Ricerca industriale ; Italia del Nordest ................. 26 

Donne ; Sessualità ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ............................................................................ 33 

Ebrei ; Italia ; Stampa ; Fascismo ........................................................................................................... 36 

Edilizia residenziale ; Condominio ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ..................... 23 

Elezioni ; Partecipazione democratica ; Referendum ; Confederazione Svizzera ; Stati Uniti 
d'America ................................................................................................................................................... 13 

Enti locali ; Organizzazione .................................................................................................................... 11 

Erosione ; Spiagge ; Pianificazione urbanistica ; Cementificazione ................................................... 24 

Euro ; Banca centrale europea ; Legislazione comunitaria ................................................................. 15 

Europa ; Politiche pubbliche ; Aree urbane ; Integrazione ................................................................. 29 

Federazione Russa ; Siria ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali .......................................... 16 

Filiazione ; Cognomi ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................................ 32 

Fiume ; D'Annunzio, Gabriele <1863-1938> ; Biografie collettive .................................................. 37 

Fiume ; D'Annunzio, Gabriele <1863-1938> ; Vescovi ; Nazionalismo ......................................... 36 

Fiume ; Repubblica federale di Iugoslavia ; D'Annunzio, Gabriele <1863-1938> ; Nazionalismo
 ..................................................................................................................................................................... 37 

Fiume ; Seconda guerra mondiale ; Esodo ; Minoranze linguistiche ................................................ 36 

Fonti energetiche alternative ; Unione europea ; Accordi internazionali ; Clima ............................ 24 

Fonti energetiche alternative ; Unione europea ; Inquinamento ; Clima .......................................... 25 



46 

Francia ; Paesi del Maghreb ; Unione europea ; Relazioni internazionali ......................................... 17 

Francia ; Paesi del Maghreb ; Unione europea ; Relazioni internazionali ......................................... 17 

Francia ; Unione europea ; Elezioni ....................................................................................................... 12 

 ..................................................................................................................................................................... 13 

Friuli-Venezia Giulia ; Brevetti ; Innovazione tecnologica ; Aziende ............................................... 30 

Frodi in commercio ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 27 

Gare pubbliche ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze del Consiglio di Stato ........................... 12 

Gare pubbliche ; Offerta ; Commissioni giudicatrici ; Sentenze del Consiglio di Stato ................. 12 

Grecia ; Partiti di sinistra ; Crisi economica ; Politiche pubbliche ..................................................... 14 

Gruppi di pressione ; Parlamentari ; Regolamentazione ..................................................................... 13 

Immigrati ; Assistenza .............................................................................................................................. 18 

Immigrati ; Stranieri ; Assistenza ............................................................................................................ 18 

Immigrazione clandestina ; Diritto di asilo ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 19 

Immigrazione extracomunitaria ; Chiesa cattolica ; Unione europea ; Organizzazioni non 
governative ................................................................................................................................................. 19 

Immigrazione extracomunitaria ; Italia ; Libia ...................................................................................... 17 

Immigrazione extracomunitaria ; Italia ; Unione europea ; Libia ...................................................... 16 

 ..................................................................................................................................................................... 17 

Immigrazione extracomunitaria ; Italia ; Unione europea ; Organizzazioni non governative ....... 16 

Immigrazione extracomunitaria ; Renzi, Matteo ; Unione europea ; Paesi mediterranei ............... 17 

Immigrazione extracomunitaria ; Unione europea ; Organizzazioni non governative ................... 17 

Indagini statistiche ; Istruzione scolastica ; Mercato del lavoro ......................................................... 34 

Indagini statistiche ; Istruzione universitaria ; Mercato del lavoro ; Italia ........................................ 34 

Indagini statistiche ; Mercato del lavoro ; Sviluppo economico ........................................................ 26 

Innovazione ; Distretti industriali ; Veneto ........................................................................................... 26 

Innovazione tecnologica ; Città ; Qualità della vita .............................................................................. 33 

Investimenti esteri ; Discrezionalità amministrativa ; Legislazione comunitaria ............................. 21 

Israele ; Cipro ; Gas naturale ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali ................................... 25 

Israele ; Difesa militare ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali ............................................. 17 

Italia ; Ambiente naturale ; Pianificazione urbanistica ; Cementificazione ....................................... 24 

Italia ; Costituzioni ; Storia contemporanea ; Partiti politici ............................................................... 14 

Italia ; Identità nazionale ; Città storiche ............................................................................................... 36 



47 

Italia ; Manifestazioni sportive ; Opere pubbliche ; Fiere ................................................................... 25 

Italia ; Regno Unito ; Unione europea ; Commercio internazionale ................................................. 14 

Italia ; Unione europea ; Lavoratori all'estero ; Mercato interno ; Libertà di circolazione ............. 14 

Italia del Nordest ; Banche ; Aiuti pubblici ; Banca centrale europea ............................................... 27 

Italia del Nordest ; Banche ; Esportazione ; Sviluppo economico .................................................... 28 

Italia del Nordest ; Commercio estero ; Sviluppo economico ; Piccole e medie imprese .............. 29 

Italia del Nordest ; Commercio internazionale ; Esportazione ; Aziende manifatturiere .............. 28 

Italia del Nordest ; Crisi economica ; Artigiani .................................................................................... 27 

Italia del Nordest ; Crisi economica ; Sviluppo economico ............................................................... 29 

Italia del Nordest ; Indagini statistiche ; Aziende agroalimentari ; Esportazione ............................ 30 

Italia del Nordest ; Indagini statistiche ; Aziende manifatturiere ; Sviluppo economico ; 
Commercio internazionale ....................................................................................................................... 28 

 ..................................................................................................................................................................... 29 

Italia del Nordest ; Indagini statistiche ; Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico ; 
Investimenti ............................................................................................................................................... 26 

Italia del Nordest ; Innovazione tecnologica ; Inquinamento ; Piccole e medie imprese .............. 28 

Italia del Nordest ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile ; Piccole e medie imprese .... 29 

Italia del Nordest ; Piccole imprese ; Innovazione .............................................................................. 29 

Lavoro flessibile ; Coltivatori diretti ....................................................................................................... 30 

Legislazione elettorale ; Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ...... 13 

Legislazione elettorale ; Riforme ; Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 13 

Libia ; Guerre civili ; Crisi economica ; Immigrazione clandestina ................................................... 16 

 ..................................................................................................................................................................... 18 

Madri ; Figli ; Cognomi ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................................... 21 

Manifestazioni sportive ; Opere pubbliche ; Fiere ; Milano ; Londra ............................................... 25 

Manifestazioni sportive ; Opere pubbliche ; Fiere ............................................................................... 24 

Marina militare ; Italia ; Paesi mediterranei ........................................................................................... 16 

Medici ; Obiezione di coscienza ; Aborto ; Concorsi pubblici ........................................................... 32 

Milano ; Pianificazione territoriale .......................................................................................................... 23 

MoVimento 5 Stelle ; Partecipazione democratica ; Sentenze dei tribunali ordinari ...................... 12 

Musica leggera ; Regno Unito ................................................................................................................. 36 

Nomi ; Diritti assoluti ; Corte europea dei diritti dell'uomo ............................................................... 22 

Norvegia ; Isole ; Miniere ........................................................................................................................ 37 



48 

Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ; Adozione .................................................................. 32 

Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ; Convivenza .............................................................. 32 

 ..................................................................................................................................................................... 33 

Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ; Obiezione di coscienza .......................................... 32 

Omosessuali ; Diritto di famiglia ; Matrimoni ...................................................................................... 33 

Partiti politici ; Finanziamenti ................................................................................................................. 12 

Partito democratico ; Referendum costituzionali ; Crisi politica ....................................................... 12 

Partito democratico ; Renzi, Matteo ...................................................................................................... 13 

Petrolio ; Inquinamento da combustibili ; Basilicata ........................................................................... 24 

Pianificazione territoriale ; Paesaggio naturale ...................................................................................... 23 

Pianificazione urbanistica ; Concessioni edilizie ; Liberalizzazione ; Aree commerciali................. 23 

Politica agraria comunitaria ; Agevolazioni fiscali ; Soia ..................................................................... 30 

Politica agraria comunitaria ; Coltivatori diretti ; Agevolazioni fiscali .............................................. 30 

Politiche pubbliche ; Provincia autonoma di Trento ; Dipendenti pubblici ; Formazione .............. 6 

Porti ; Commercio internazionale ; Italia ; Paesi mediterranei ........................................................... 18 

Porti ; Marina militare ; Italia ; Paesi mediterranei ............................................................................... 18 

Povertà ; Politiche pubbliche ; Aree urbane .......................................................................................... 32 

Prato ; Dipendenti pubblici ; Corruzione .............................................................................................. 11 

Prima guerra mondiale ; Strade ; Memoria ............................................................................................ 36 

Prodotti agricoli ; Etichette ; Politica agraria comunitaria .................................................................. 30 

Prodotti biologici ; Certificazioni ............................................................................................................ 30 

Rappresentanza politica ; Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte costituzionale ................. 13 

Referendum costituzionali ; Giurisprudenza costituzionale ............................................................... 20 

Referendum costituzionali ; Turchia ; Stato di diritto ; Relazioni internazionali ............................. 17 

Regno Unito ; Diplomazia ; Relazioni internazionali .......................................................................... 16 

Regno Unito ; Imperialismo ; Colonialismo ......................................................................................... 37 

Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Contenzioso costituzionale .................. 20 

Regolamentazione ; Concorrenza ; Legislazione comunitaria ............................................................ 28 

Regolamenti parlamentari ; Sentenze della Corte costituzionale ....................................................... 20 

Religioni ; Libertà religiosa ; Diritti umani ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 22 

Religioni ; Stato di diritto ......................................................................................................................... 36 

Repubblica federale di Germania ; Corte costituzionale ; Partiti di estrema destra ........................ 12 

Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Relazioni internazionali ............................... 17 



49 

Repubblica popolare cinese ; Italia ; Porti ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali ............. 16 

Repubblica popolare cinese ; Manifestazioni espositive ; Opere pubbliche ; Pianificazione 
territoriale ................................................................................................................................................... 25 

Retroattività ; Leggi ; Abrogazione ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................ 20 

Ristrutturazione ; Responsabilità ; Appalto ; Sentenze della Corte di cassazione ........................... 12 

Roma ; Edilizia residenziale ; Pianificazione territoriale ...................................................................... 23 

Sahara ; Guerre civili ; Crisi economica ; Organizzazioni internazionali ; Immigrazione 
clandestina .................................................................................................................................................. 18 

Scuole private ; Aiuti pubblici ; Sentenze del Consiglio di Stato ....................................................... 34 

Seconda guerra mondiale ; Italia ; Fascisti ............................................................................................. 37 

Sentenze ; Abrogazione ; Diritto comunitario ...................................................................................... 21 

Servizi di sicurezza ; Diritto alla riservatezza ; Terrorismo ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 14 

Servizio sanitario regionale ; Indebitamento ; Calabria ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ........................................................................................................................................................ 6 

Sicurezza ; Aree urbane ; Criminalità ..................................................................................................... 14 

Sicurezza ; Immigrati ; Aree urbane ....................................................................................................... 18 

Sicurezza ; Politiche pubbliche ; Aree urbane ....................................................................................... 14 

Sicurezza sul lavoro ; Aggiudicazione ; Appalto ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 26 

Spagna ; Partiti di sinistra ; Crisi economica ; Politiche pubbliche .................................................... 13 

Stadi ; Opere pubbliche in concessione ; Appalto ............................................................................... 25 

Stati Uniti d'America ; Italia ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali..................................... 17 

Stranieri ; Edilizia residenziale pubblica ; Diritto alla casa ; Discriminazione sociale ..................... 18 

Sviluppo economico ; Aree urbane ; Integrazione ............................................................................... 23 

 ..................................................................................................................................................................... 28 

Teatri ; Indagini statistiche ; Roma ......................................................................................................... 34 

Trasporti pubblici ; Mobilità ; Aree urbane ........................................................................................... 24 

Trentino-Alto Adige ; Credito ; Aziende ............................................................................................... 28 

Turchia ; Stati Uniti d'America ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali ................................ 18 

Unione europea ; Crisi economica ; Euro ; Crisi politica .................................................................... 15 

Unione europea ; Crisi economica ; Euro ; Proteste ; Partiti di sinistra ........................................... 15 

Unione europea ; Crisi economica ; Euro ; Repubblica federale di Germania ................................ 15 

Unione europea ; Crisi economica ; Euro ............................................................................................. 14 

 ..................................................................................................................................................................... 15 



50 

 ..................................................................................................................................................................... 16 

Unione europea ; Crisi economica ; NATO ......................................................................................... 14 

Unione europea ; Crisi economica ; Paesi dell'Europa del Sud ; Partiti comunisti ......................... 16 

Unione europea ; Crisi economica ; Repubblica federale di Iugoslavia ............................................ 15 

Unione europea ; Libertà di circolazione ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 15 

Unione europea ; Referendum consultivi ; Partecipazione democratica ; Trattato di Lisbona ..... 15 

Università degli studi ; Lingua inglese ; Lingua italiana ; Sentenze della Corte costituzionale ...... 34 

Veneto ; Banche popolari cooperative ; Aiuti pubblici ; Banca centrale europea ........................... 27 

Veneto ; Indagini statistiche ; Crisi economica ; Aziende manifatturiere ......................................... 29 

Veneto ; Letteratura ; Scrittori ................................................................................................................ 36 

Veneto ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; Disoccupazione giovanile .................................... 29 

Veneto ; Piccole e medie imprese ; Innovazione ; Commercio internazionale ................................ 28 

Veneto ; Unione europea ; Redditi ; Aziende manifatturiere ; Crisi economica .............................. 29 

Vino ; Pubblicità commerciale ; Esportazione ..................................................................................... 30 

  



51 

Indice delle riviste spogliate 
 

Archivio di studi urbani e regionali  2017 119
Azienditalia. Il Personale  2016 1
  10
  11
  12
  2
  3
  4
  6
  7
  8-9
  9
  2016 3-4
Contemporanea  2017 2
Diritto pubblico  2017 1
Economia della cultura  2017 1
Economics and policy of energy and the environment  2016 2
Fiume  2017 1-6
Giustizia civile  2017 2
Il Mulino  2017 3
Il Ponte  2017 5-6
L'Informatore agrario  2017 26 
  27
  28
La Nuova ecologia  2017 3
La nuova giurisprudenza civile commentata  2017 6
Limes  2017 6
Politica del diritto  2017 1
Politica economica    2017 1
Quaderni costituzionali  2017 2
Quaderni di scienza politica  2017 1
Rassegna Avvocatura dello Stato  2017 1
Rivista di filosofia del diritto  2017 1
Rivista giuridica dell'edilizia  2017 2
Rivista trimestrale di diritto pubblico  2017 2
Urbanistica e appalti  2017 3
Veneto Nordest  2014 39
  40
  41
  2015 42
  43
  44
  2016 45
  46
  47
  2017 48
 


